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Příborský běh, 
3. ročník. Splněno.
Bc. Lucie Odehnalová, DiS. (odbor kultury, školství, sportu a cestovního 
ruchu Městského úřadu Příbor)

A je to za námi. Již po třetí. Příborský běh se odehrál v sobotu 
20. května. Sportem oživili náměstí jak dospělí, tak děti. Počasí přálo 
běžcům i pořadatelům. Nepršelo, nefoukalo, nepražilo slunce, teplota 
okolo 10 stupňů Celsia, prostě ideální klima na běh. Od 9:00 probíhaly 
starty dětí a mládeže. Tradičně závod dětí zahájily nejmenší děti. S rodi-
či se vydaly na jeden okruh po náměstí. 
Další kategorií byly děti ve věku 5 a 6 let. Děti běžely dva okruhy 

na náměstí a daly do toho opravdu vše. Mezi chlapci byl nejrychlejší 
Marek Cenkner z Příbora a nejrychlejší dívka v této kategorii byla Stela 
Demlová rovněž z Příbora. 
Náročnější trasa čekala kategorii 7 až 9 let. Jako první se v cíli ukázal 

Přemysl Byma z Hodslavic a v těsném závěsu Berenika Kolibová zastu-
pující Junák Příbor.
Nejtěžší trasa čekala na dívky a chlapce ve věkových kategoriích 

10–12 let a 13–15 let. Tito odvážlivci běželi trasu hlavního závodu pro do-
spělé. Připraven byl jeden okruh hlavního závodu. Okruh dlouhý 2,3 km 
je velice členitý, najdeme zde dvoje schody kolem kostelů, běží se úzkými 
uličkami z kopce do kopce. Nejrychleji se v kategorii 10–12 let poprala 
s trasou Sabina Jurošová ze Slezanu Frýdek-Místek. Nejrychlejším chlap-
cem byl Jan Rydzoň z FK PRIMUS Příbor. Věkovou kategorii 13–15 let 
ovládl Michal Mazáč z AKEZ Kopřivnice a v dívkách byla nejrychlejší 
Šarlota Ochmanová z týmu Třanovičtí přespolní žraloci.
V cíli nechybělo pár odřených kolen, vysílených a šťastných závodní-

ků, nechyběly ani slzičky.
Tímto gratulujeme dětem a mládeži – těm, kteří se postavili na stupně 

vítězů, ale i všem, kteří se odhodlali přijít na startovní čáru. Všechny 
v cíli čekala originální medaile jako památka na tento sportovní zážitek.
Po slavnostním vyhlášení a skvělém vystoupení příborského divadla 

Přídlo nás čekal start hlavního závodu. Trasa Sport (4 okruhy = 9,2 km) 
je těžká a je také součástí Lašské běžecké ligy, proto jsme na startu 
mohli vidět mnoho známých tváří. Ti, kteří se necítili na tu nejdelší 
trasu, mohli prověřit své síly na trase Hobby (2 okruhy = 4,6 km). Bylo 
možné také sestavit štafetový tým (2 ženy+2 muži / každý jeden okruh). 
Startovalo se ve vlnách dle tras. Trasu naplánovali příborští skauti, za 
což jim patří velké díky. Trasa je svou variabilitou opravdu originální.
Nejrychlejší muž na trase SPORT byl Jakub Ambros z AKEZ Kopřiv-

nice s časem 34:13. Devátá celkově a první žena v cíli trasy SPORT byla 
Barbora Lučanová z Atletika NJ s časem 37:42. Hobby trasu ovládl Tomáš 
Bátrla z Kunína s časem 17:40 a v ženách byla nejrychlejší Veronika Kal-
dová z Canicross Beskydy s časem 19:08.
Nejrychlejší štafeta v cíli byla AKEZ Kopřivnice Junioři ve složení: 

Býma, Quittová, Pavlíčková a Mazáč a to v čase 37:34.
Celodenní program nám moderoval skvělý Marian Žárský. Slavnostní 

vyhlášení dospělých uvedl starosta města Jan Malík a zahrála a zazpíva-
la nám písnikářska Lucie Rédlová. 
Detailní výsledky všech závodníků naleznete na www.priborskybeh.cz.

Děkujeme všem našim sponzorům a partnerům za účast na třetím 
ročníku této sportovní události.
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Telegrafické zprávy z jednání Rady města 
Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 16. 5. 2023 se uskutečnila 
11. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
33 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města schválila:
 » uzavření dohody, v předloženém zně-
ní, o údržbě středu okružní křižovatky 
silnic III/04825, III/04863 a rampy 
D48 v Příboře mezi Moravskoslezským 
krajem zastoupeným Správou silnic MSK, 
IČO 00095711 a městem Příborem,
 » uzavření nájemní smlouvy, v před-
loženém znění, jejímž předmětem je 
pronájem částí pozemků parc. č. 2176/7 
a 2178/67, oba v k. ú. Příbor, o souhrn-
né výměře cca 435 m2, panu Tomáši 
Sobotkovi, pro účel výsadby rostlin, keřů 
a stromků do max. výše 1,60 m, za roční 
nájemné ve výši 870 Kč s každoročním 
navýšením o míru meziroční inflace,
 » upravený termín pro zpracování návrhu 
zadání studie mateřské školy v lokalitě 
Za Školou – 30. 9. 2023,
 » Pravidla č. 2/2023 pro poskytování od-
měn ředitelům příspěvkových organizací 
v předloženém znění,
 » metodický pokyn pro zpracování roz-
počtu a střednědobého výhledu rozpočtu 
příspěvkových organizací města Příbora 
dle předloženého materiálu,
 » Smlouvu o spolupráci při zajištění zpět-

ného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do systému odpadového hospo-
dářství mezi městem Příborem a společ-
ností EKO-KOM, a. s., IČO 25134701, se 
sídlem: Na Pankráci 1685/17, 140 21 Pra-
ha 4, jejímž předmětem je zajištění 
zpětného odběru odpadu z obalů a zajiš-
tění předání odpadu k recyklaci a hrazení 
odměn za toto i za úklid odpadu z jedno-
rázových obalů, v předloženém znění,
 » poskytnutí finančního daru neziskové 
organizaci Zdravotní klaun, o. p. s., se 
sídlem Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9, 
IČO 26547953, z rozpočtu města Příbora, 
paragrafu 4349, ve výši 3 000 Kč na čin-
nost organizace, a uzavření smlouvy mezi 
městem Příborem a organizací Zdravotní 
klaun, o. p. s., dle předloženého návrhu.

Rada města uložila:
 » Vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku zpracovat přehled 
možných oprav komunikací města na 
území města Příbora včetně předpoklá-
dané finanční náročnosti na období 2024 
a 2025. 

 » Termín: 31. 10. 2023
 » Vedoucí odboru kultury, školství, sportu 
a cestovního ruchu jednat s vlastníkem 
Expozice v Rodném domě Sigmunda 
Freuda a zároveň nájemcem bývalé obuvi 
o pružnějším ukončení stávající expo-
zice v Rodném domě Sigmunda Freuda 
v návaznosti na výsledek soutěže Patri-
monium pro futuro a jednat o případné 
spolupráci při symbióze TIC a galerie 
v prostorách bývalé obuvi. 

 » Termín: 31. 12. 2023

 » Tajemníkovi zajistit předložení materiálu 
zastupitelstvu města k přistoupení města 
Příbora k Národní síti zdravých měst 
s účinností od 1. 1. 2024.

 » Termín: 30. 6. 2023
 » Vedoucí odboru kultury, školství, sportu 
a cestovního ruchu předložit libreto 
k nové expozici v souvislosti s výročím 
170 let od narození S. Freuda v návaznosti 
na ukončení stávající expozice v Rodném 
domě Sigmunda Freuda. 

 » Termín: 30. 11. 2023
 » Vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku zajistit zveřejnění zá-
měru města upravit podmínky stávají-
cích pachtovních smluv, tzn. vyjmout 
k 1. 10. 2024 z předmětu pachtu zeměděl-
ské pozemky v k. ú. Klokočov u Příbora 
a v k. ú. Příbor uvedené v důvodové 
zprávě a v příloze č. 1 určené pro realizaci 
výsadeb a ekologických opatření. Záměr 
bude zveřejněn na úřední desce MÚ po 
dobu 15 dnů. 

 » Termín: 26. 5. 2023
 » Vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku zajistit zveřejnění po 
dobu 15 dnů na úřední desce MÚ záměr 
města poskytnout na dobu neurčitou 
minimálně však na 5 let do výpůjčky 
společnosti Koordinátor ODIS s.r.o. 
IČO 64613895 plochu o výměře cca 
0,5 m2 na vnitřní stěně objektu autobuso-
vé čekárny „Příbor, u kostela“ za účelem 
umístění elektronického informačního 
panelu a zajištění úhrady a dodávky 
el. energie pro jeho provoz. Termín: 
19. 5. 2023
 » Odboru investic rozvoje a správy majetku 
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pokračovat v průběhu stavební akce,,Sporto-
viště Hájov" dle variantního řešení č. 2 uve-
deného v důvodové zprávě tohoto materiálu. 

Rada města vyhlásila:
 » veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce s názvem „Úprava krajnice 
místní komunikace na Prchalově“ dle 
předloženého materiálu.

Rada města souhlasila:
 » s rozšířením stavební akce „Stavební úpra-
vy chodníku na ulici Tovární“ o dobudová-
ní ostrůvku v křižovatce s ulicí 9. května,
 » s vytvořením pracovní skupiny pro zadá-
ní projektu nové mateřské školy v lokalitě 
Za Školou ve složení: Ing. arch. Jan Ma-
lík, Mgr. Jiří Tuza, Mgr. Pavlína Jordán-
ková, Bc. Lucie Puchnerová, Bc. Kateřina 
Dvořáková Brusová, Mgr. Alena Urbano-
vá, Mgr. Karla Hanáková, Ing. Jaroslav 
Šimíček, Ing. Ivo Kunčar, Ing. Romana 
Šašinková, DiS., Mgr. Marika Demlová, 
Ing. Iveta Busková, Mgr. Pavel Netušil, 
Ing. Jaromír Šitavanc,
 » s navýšením kapacity školní družiny při 
Základní škole Npor. Loma Příbor Školní 
1510 okres Nový Jičín, příspěvková orga-
nizace, se sídlem Školní 1 510, 742 58 Pří-
bor, z počtu 120 na 147 žáků s účinností 
od 1. 9. 2023,
 » s umístěním sídla společnosti Bunny 
Transport s.r.o., IČO 07825927, v budově 
městského koupaliště na adrese Leoše 
Janáčka č. p. 923, 742 58 Příbor, v před-
loženém znění.

Rada města vzala na vědomí:
 » informaci o průběhu stavební akce 
,,Sportoviště Hájov“,
 » výpověď nájmu nebytových prostor v bu-
dově na adrese náměstí Sigmunda Freuda 
č. p. 9, Příbor, k 30. 10. 2023 podanou 
nájemcem paní Ing. Kateřinou Filákovou.

Rada města rozhodla:
 » s účinností od 1. 6. 2023 o organizační 
změně městského úřadu spočívající ve zru-
šení pracovního místa na odboru bytového 
a nebytového fondu nazvané „domovník 
městského úřadu“ se zařazením dle kata-
logu prací 1.06.01. domovník ve 4. platové 
třídě s pracovní náplní dle přílohy č. 1,
 » o zvýšení nájemného v obecních bytech 
dle předloženého návrhu písmeno D,
 » o prodloužení doby pronájmu sociálního 
bytu č. 13 o velikosti 1+kk, ul. Jičínská 
č. p. 247, Příbor, do doby přidělení obec-
ního bytu dle pořadníku pro pronájem 
obecních bytů, max. na dobu 3 let,
 » o prodloužení doby pronájmu sociálního 
bytu č. 21 o velikosti 1+kk, ul. Jičínská 
č. p. 247, Příbor, do 30.06.2024,
 » o prodloužení doby pronájmu sociálního 
bytu č. 23 o velikosti 1+kk, ul. Jičínská 
č. p. 247, Příbor, do doby přidělení obec-
ního bytu dle pořadníku pro pronájem 
obecních bytů, max. na dobu 1 roku,
 » o udělení výjimky z Pravidel pro proná-
jem sociálních bytů ve vlastnictví města 
Příbora č. 5/2019 a souhlasí s přijetím 

žádosti o pronájem sociálního bytu paní 
Eleny Deminové a pana Sergeje Deminy,
 » o ukončení Smlouvy o kompenzaci nákladů 
za zajištění ubytování osobám postiženým 
ozbrojeným konfliktem na Ukrajině uza-
vřené mezi městem Kopřivnicí a městem 
Příborem, ev. č. 243/2022/OSV, v dosa-
vadní podobě ke dni 30.06.2023 a souhlasí 
s pronájmem ubytovacích jednotek uprchlí-
kům z Ukrajiny za standardní nájemné.

Rada města pověřila:
 » Ing. Ivo Kunčara vedením pracovní sku-
piny pro zadání projektu nové mateřké 
školy v lokalitě Za Školou,
 » v souladu s § 108 odst. 2 zákona č. 
182/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, Mgr. Jiřího 
Tuzu, člena Zastupitelstva města Příbora, 
k užívání závěsného odznaku za účelem 
vykonávání svatebních obřadů, výročí 
svateb a vítání občánků.

Rada města zmocnila:
 » pana Bc. Adama Hanuse, starostu města 
Kopřivnice, k zastupování města Příbora 
na XIX. sněmu Svazu měst a obcí České 
republiky ve dnech 18. a 19. května 2023 
v Olomouci.

Dne 6. 6. 2023 se uskutečnila 
12. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
43 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města vyhlásila:
 » veřejnou zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce s názvem „Zateplení obvodo-
vého pláště MŠ Frenštátská 1370, Příbor“ 
dle předloženého materiálu a dle zápisu,
 » veřejnou zakázku na dodávky zadávanou 
ve zjednodušeném podlimitním řízení 
s názvem „Modernizace kuchyně – 
ZŠ Npor. Loma, Školní 1510, Příbor“ dle 
předloženého materiálu,
 » veřejnou zakázku na dodávky zadávanou 
ve zjednodušeném podlimitním řízení 
s názvem „ODBORNÁ UČEBNA – 
Základní škola Příbor, Jičínská 486“ dle 
předloženého materiálu.

Rada města souhlasila:
 » se záměrem města, jehož předmě-
tem je výpůjčka části pozemku parc. 
č. 3279/277 v k. ú. Příbor o výměře cca 
1 650 m2, právnické osobě Domov Příbor, 
p. o., IČO 48804878, se sídlem Příbor, 
Masarykova 542, na dobu od 1. 1. 2024 
do 31.12.2035, pro účel rozšíření klidové 
zóny pro klienty Domova Příbor,
 » se záměrem směny částí pozemků parc. 
č. 3147/2, 3146/2 a 3148/2, vše v k. ú. Pří-
bor, z majetku města za části pozemků 

parc. č. 3147/1 a 3148/4, oba v k. ú. Pří-
bor, z majetku Trifid Beta s. r. o., 
IČO 08298785, dotčených realizací zpev-
něných ploch a terénních úprav, související 
s výstavbou a provozem zařízení sociál-
ních služeb a výstavbou komunikace pro 
příjezd k pozemkům užívaným ZO ČSZ 
Jičínská z ul. Masarykovy,
 » na základě petice „Za zvýšení bezpečnos-
ti silničního provozu na ulici Šmeralova“ 
s úpravou dopravního značení na části 
ulice Šmeralovy od křižovatky s ulicí Ko-
menského po křižovatku s ulicí Svatoplu-
ka Čecha dle důvodové zprávy,
 » s přijetím inventáře formou věcného daru 
v celkové hodnotě 25 000 Kč příspěvko-
vou organizací Mateřská škola Kamarád, 
Příbor, Frenštátská 1370 od fyzické osoby 
Alena Jeník, adresa sídla Hájov 135, 
742 58 Příbor, IČ 66156360,
 » s předfinancováním realizace projektů 
„Odborná učebna“ a „Snížení energetické 
náročnosti gastroprovozu – Základní škola 
Npor. Loma Příbor“ z rozpočtu města 
Příbora v celkové výši 8 629 661,22 Kč,
 » s předčasným ukončením nájmu s nájem-
cem paní Ing. Kateřinou Filákovou a pře-
dáním nebytových prostor v budově na 
náměstí Sigmunda Freuda č. p. 9, Příbor, 
ke dni 31. 8. 2023.

Rada města nesouhlasila:
 » s vyhotovením odstavné zpevněné plochy 
na pozemku parc. č. 2114/1 v k.ú. Příbor 
před domem č. p. 1522.

Rada města schválila ke 
zveřejnění:

 » záměr města pronajmout garáž v bytovém 
domě na ul. Fučíkova č. p. 1308 v Příboře 
paní Světle Korbelové.

Rada města neschválila:
 » zpřístupnění místních muzeí a pamětihod-
ností zdarma.

Rada města doplnila:
 » pracovní skupinu pro zadání projektu 
nové mateřské školy v lokalitě Za Školou 
o pana Stanislava Štefka, DiS.

Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města:

 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, 
jejímž předmětem je směna částí pozem-
ků částí pozemků parc. č. 3147/2, 3146/2 
a 3148/2, vše v k. ú. Příbor, z majetku 
města za části pozemků parc. č. 3147/1 
a 3148/4, oba v k. ú. Příbor, z majetku Tri-
fid Beta s. r. o., IČO 08298785, dotčených 
realizací zpevněných ploch a terénních 
úprav, související s výstavbou a provozem 
zařízení sociálních služeb a výstavbou 
komunikace pro příjezd k pozemkům uží-
vaným ZO ČSZ Jičínská z ul. Masarykovy.

Rada města rozhodla:
 » o výpovědi nájemního vztahu k části 
pozemku parc. č. 283/1 v k. ú. Klokočov 
u Příbora, sjednaného nájemní smlouvou ze 
dne 12.05.2006 mezi vlastníkem pozem-
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ku městem Příborem a nájemcem panem 
Ing. Jiřím Velebou, a to ke dni 30. 9. 2023. 
Nájemci bude vrácena příslušná část 
nájemného uhrazeného za celý rok 2023. 
Vrácená částka bude navýšena o 10 000 Kč 
za přenechání stávajícího oplocení před-
mětné části pozemku; o tuto sumu bude 
navýšeno nájemné za první rok nově sjed-
naného pronájmu tohoto pozemku,
 » poskytnout individuální dotaci z rozpočtu 
města Příbora ve výši 30 000 Kč Bc. Janu 
Tyllichovi, DiS., se sídlem náměstí 
Sigmunda Freuda 23, 742 58 Příbor, 
IČO 05461189, účelově určenou na projekt 
s názvem Doprava do Budapešti na soutěž 
World Dance Championship a schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí individuální dotace z rozpočtu 
města Příbora na rok 2023 dle přílohy č. 4 
předloženého materiálu ve výši 30 000 Kč 
mezi městem Příborem, se sídlem náměstí 
Sigmunda Freuda 19, Příbor, 742 58, IČO 
00298328 a Bc. Janem Tyllichem, DiS., se 
sídlem náměstí Sigmunda Freuda 23, 742 
58 Příbor, IČO 05461189,
 » vyvěsit moravskou vlajku vždy dne 5. 7. 
v letech 2023–2025.

Rada města vzala na vědomí:
 » informaci o průběhu stavby „Oprava 
mostu M-02 v ulici Tovární, Příbor“,
 » plán práce Zastupitelstva města Příbora 
na 2. pololetí 2023,
 » plán práce Rady města Příbora na 2. polo-
letí 2023,
 » informace o postupu projekčních prací stav-
by „Odkanalizování části ulice Juráňovy“.

Rada města schválila:
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností AKTÉ 
PK s. r. o., IČO 05284368, na realizaci 
akce „Sportovní hřiště u ul. Vrchlického 
v Příboře II. ETAPA – umělé osvětlení“ 
s cenou díla 611 264,00 Kč bez DPH,
 » dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 0029/2023 
v předloženém znění mezi městem Příbo-
rem, IČO 00298328 a společností Sportov-
ní hřiště s. r. o., IČO 04929845, upravující 
cenu díla z 2 004 172,07 Kč včetně DPH na 
2 803 408,83 Kč včetně DPH,
 » dodatek č. 1 smlouvy o dílo č. 0333/2023 
mezi městem Příborem a společností 

NOSTA, s.r.o., IČO 47671416, na akci 
„Bezbariérová trasa přes ulici Karla Čapka 
v Příboře I“, jehož předmětem je rozšíření 
předmětu díla v hodnotě 68 616,97 Kč 
včetně DPH, v předloženém znění,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění 
mezi městem Příborem a společnosti 
PORR a.s., Dubečská 3238/36, Strašni-
ce, 100 00 Praha 10, IČO 43005560, na 
dodávku stavebních prací akce „Opravy 
komunikací 2023, 2024 – Příbor“ s ce-
nou díla 5 363 214,60 Kč bez DPH,
 » dodatek č. 1 ke smlouvě č. 48/2023 mezi 
městem Příborem a společností INGDOP 
s.r.o., IČO 60775530 na akci „Stavební 
úpravy chodníku na ulici Tovární“, jehož 
předmětem je rozšíření předmětu díla 
o 323 521,93 Kč včetně DPH, v předlože-
ném znění,
 » na základě ust. § 102 odst. 2) písm. b) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s ust. § 30 odst. 4 zákona č. 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, příspěvkové organizaci Základní 
školy Příbor, Jičínská 486, okres Nový 
Jičín použití části finančních prostředků 
z rezervního fondu organizace ve výši 
195 000 Kč k posílení fondu investic orga-
nizace v roce 2023 za účelem krytí výdajů 
spojených s malováním včetně zednických 
prací ve 2. nadzemním podlaží (kmenové 
třídy, odborné učebny, sociální zařízení),
 » pořadníky pro přidělení bytů v domech 
s pečovatelskou službou v Příboře na 
období od 01.07.2023 do 31.12.2023,
 » smlouvu o dílo v předloženém znění mezi 
městem Příborem a společností V+V SA-
VEKO s.r.o., Záhumení 1346, 742 21 Kopřiv-
nice, IČO 25818881, na realizaci akce „Úpra-
va krajnice místní komunikace na Prchalově“ 
s cenou díla 996 894,41 Kč bez DPH.

Rada města stanovila:
 » pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
s názvem „Sportovní hřiště u ul. Vrchlic-
kého v Příboře II. ETAPA – umělé osvět-
lení“ osobou s rozhodovací pravomocí 
pana Ing. Bohuslava Majera, místosta-
rostu města,
 » v souladu s § 102 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, odměnu 
Mgr. Ivě Drholecké, ředitelce příspěvko-
vé organizace Mateřské školy Kamarád, 
Příbor, Frenštátská 1370, Mgr. Pavlíně 
Jordánkové, ředitelce Mateřské školy 
Příbor, Pionýrů 1519, okres Nový Jičín, 
příspěvkové organizace, Mgr. Jarmile 
Bjačkové, ředitelce příspěvkové organi-
zace Základní školy Příbor, Jičínská 486, 
okres Nový Jičín, Mgr. Simoně Myšá-
kové, ředitelce příspěvkové organizace 
Školní jídelny Komenského, Příbor, ul. 
Komenského čp. 458, Lence Nenutilo-
vé, ředitelce LUNY PŘÍBOR, střediska 
volného času, příspěvkové organizace, 
Ing. Vladimíru Pavelkovi, řediteli Tech-
nických služeb města Příbora, příspěv-
kové organizace, Mgr. Aleně Urbanové, 
ředitelce příspěvkové organizace Základ-
ní školy Npor. Loma, Příbor, Školní 1510, 
okres Nový Jičín, za hospodaření orga-
nizace v roce 2022 ve výši dle zápisu ze 
schůze RM. Odměna může být vyplacena 
za podmínky dodržení objemu v rámci 
platového limitu uvedené příspěvkové 
organizace nebo z fondu odměn.

Rada města jmenovala:
 » od 01.09.2023 na základě § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu 
s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitos-
tech konkursního řízení a konkursních 
komisích, ve znění pozdějších předpisů, na 
vedoucí pracovní místo ředitelky příspěv-
kové organizace LUNA PŘÍBOR, středis-
ko volného času, příspěvková organizace, 
se sídlem Dukelská 1346, Příbor 742 58, 
IČO 75088398, Bc. Martinu Kopkovou.

Rada města uložila:
 » vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku prověřit napojení kana-
lizace části ul. Juráňovy mimo pozemek 
parc č. 3262/9 v k. ú. Příbor. 

 » Termín: 30. 6. 2023

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Telegrafické zprávy ze zasedání 
Zastupitelstva města Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 24. 5. 2023 se uskutečnilo 
5. zasedání Zastupitelstva 
města Příbora, na kterém bylo 
projednáno 23 bodů. Přinášíme 

vám stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Zastupitelstvo města schválilo:
 » uzavření smlouvy, v předloženém zně-
ní, o budoucí smlouvě darovací, jejímž 
předmětem je převzetí částí pozemků parc. 
č. 3279/171, 3281/1 a 3281/19 v k. ú. Příbor 
dotčených stavbou „Prodloužení chod-
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níku na ul. Jičínské v Příboře“ z majetku 
Moravskoslezského kraje, IČO 7090692 do 
vlastnictví města Příbora,
 » bezúplatný převod pozemků parc. č. 2251/27 
a 2251/28, oba v k. ú. Příbor, z majetku města 
Příbora do vlastnictví Moravskoslezského 
kraje, IČO 70890692, za podmínek dle daro-
vací smlouvy v předloženém znění,
 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, 
jejímž předmětem je bezúplatný převod 
pozemku parc. č. 862/1 v k. ú. Příbor, 
z majetku budoucího vlastníka Moravsko-
slezského kraje, IČO 70890692, do majet-
ku města Příbora poté, co budou vlastnická 
práva k pozemku v katastru nemovitostí 
zapsána pro Moravskoslezský kraj,
 » uzavření smlouvy, v předloženém znění, 
jejímž předmětem je uzavření budoucí kup-
ní smlouvy o prodeji části pozemku parc. 
č. 1210 v k. ú. Příbor o výměře cca 14 m2, 
dotčené stavbou kioskové trafostanice 
22/0,4 kV, se společností ČEZ Distribuce a. 
s., IČO 24729035, za kupní cenu stanove-
nou znaleckým posudkem vyhotoveným na 
náklady investora,
 » uzavření dodatku č. 1, v předloženém zně-
ní, ke kupní smlouvě č. 063/2020 ze dne 
23.03.2020, jehož předmětem je vrácení 
části jistiny na dodržení regulace zástavby 
na pozemku parc. č. 2178/29 v k. ú. Příbor, 
a to ve výši 80 000 Kč, za podmínek stano-
vených dodatkem č. 1 – viz příloha č. 2,
 » uzavření kupní smlouvy, v předloženém 
znění, jejímž předmětem je odkoupení 
pozemků parc. č. 3107/26, parc. č. 3107/25 
a parc. č. 3109/3, o souhrnné výměře 
319 m2, vše v k. ú. Příbor, specifikovaných 
geometrickým plánem č. 3497-2/2023 

vypracovaným Václavem Maťátkem, 
od pana Františka Buska, za kupní cenu 
1 000 Kč/m2, tj. celkem 319 000 Kč,
 » uzavření kupní smlouvy, v předloženém 
znění, jejímž předmětem je odkoupení 
pozemku parc. č. 3110/5 v k. ú. Příbor 
a pozemku parc. č. 3107/24 v k. ú. Příbor 
specifikovaného geometrickým plánem 
č. 3497-2/2023 zpracovaného Václavem 
Maťátkem, o souhrnné výměře 244 m2, od 
pana Stanislava Nenutila, za kupní cenu 
1 000 Kč/m2, tj. celkem 244 000 Kč,
 » přijetí neinvestiční dotace ve výši 77 100 Kč 
poskytnuté Moravskoslezským krajem 
v rámci programu Podpora turistických 
informačních center v Moravskoslezském 
kraji v roce 2023 na projekt Informovaností 
ke zvýšení cestovního ruchu v Příboře,
 » smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Příbora mezi Moravskoslezským kra-
jem a městem Příborem, jejímž předmětem 
je spolufinancování 5. výzvy kotlíkových 
dotací Ministerstva životního prostředí 
v rámci Operačního programu Životní pro-
středí 2021-2027 v předloženém znění.
 » Závěrečný účet hospodaření města Příbora 
za rok 2022 v následujících objemech: 

 » Příjmy v roce 2022 231 803 050,91 Kč 
 » Výdaje v roce 2022 231 065 791,59 Kč 
 » Financování v roce 2022 – 737 259,32 Kč 
a souhlasí s celoročním hospodařením, 
a to bez výhrad.

Zastupitelstvo města neschválilo:
 » prodej části pozemku parc. č. 3289/1 
v k. ú. Příbor paní Zdeňce Grygarové, dle 
její žádosti ze dne 18. 1. 2023,
 » odkoupení spoluvlastnického podílu po-

zemku parc. č. 3281/2 v k. ú. Příbor v roz-
sahu id. 1/2 od paní Boženy Vašendové, dle 
její nabídky ze dne 4. 1. 2023.

Zastupitelstvo města udělilo:
 » výjimku z Regulativů zástavby v lokalitě 
Za Školou na parcele č. 2178/21 v k. ú. Pří-
bor v podobě změny stavby frontálního 
oplocení na živý plot bez vjezdové brány 
s maximální výškou 1,5 m dle zákresu 
v příloze tohoto materiálu.

Zastupitelstvo města rozhodlo:
 » poskytnout individuální dotaci z roz-
počtu města Příbora ve výši 353 000 Kč 
Tělovýchovné jednotě Příbor, z. s., se 
sídlem Štramberská 1361, 742 58 Příbor, 
IČO 43961011, účelově určenou na projekt 
s názvem Fotbalový areál Příbor – oprava 
elektroinstalace a schvaluje uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí indi-
viduální dotace z rozpočtu města Příbora 
na rok 2023 dle přílohy č. 5 předloženého 
materiálu ve výši 353 000 Kč mezi městem 
Příborem, sídlem náměstí Sigmunda 
Freuda 19, Příbor, 742 58, IČO 00298328 
a Tělovýchovnou jednotou Příbor, z. s., se 
sídlem Štramberská 1361, 742 58 Příbor, 
IČO 43961011.

Zastupitelstvo města vzalo na 
vědomí:

 » rozpočtové opatření č. 2 v členění a částkách 
dle přílohy č. 1 předloženého materiálu

Úplné znění dokumentu ze zasedání zastupitel-
stva města se všemi náležitostmi a informacemi 
naleznete na webových stránkách města Příbora.

Příbor má 2. místo v MSK za třídění 
ve srovnání měst do 10 tis. obyvatel
Ing. Dita Kalužová (odbor životního prostředí, dotací a veřejných zakázek Městského úřadu Příbor), Foto: Mgr. Miroslav Grass

Soutěž O keramickou 
popelnici, O keramické 
sluchátko a O Elektrooskara 
pořádá Moravskoslezský kraj ve 
spolupráci s Autorizovanou oba-
lovou společností EKO-KOM, 
a. s., a kolektivními systémy 
ASEKOL a Elektrowin. Příbor 
za rok 2020 získal ocenění 
Skokan roku, jelikož se v třídění 
odpadu v tom roce velice zlepšil. 
Byl totiž navýšen počet nádob 
na třídění odpadu a také upra-
veny svozy na 2 x týdně u plastu 
i papíru a jednou měsíčně u skla. 
Za rok 2021 nám bylo uděleno 
čestné uznání za páté místo 
v MSK mezi městy do 10 tisíc 
obyvatel a letos jsme získali dokonce druhé 
místo, tedy zelenou keramickou popelnici. 
Na tu zlatou se musíme snažit třídit ještě 

trochu víc. Nicméně úroveň třídění pro 
Příbor, Prchalov, Hájov, Klokočov a Paseky 
je za rok 2022 na 62 %, což již odpovídá 

odpadovým zákonem stanovené 
výši od roku 2025 (minimálně 
60 %), takže jsme dobře připra-
veni a nemuseli bychom platit 
případné pokuty, které budou 
za nedostatečné třídění obcím 
hrozit. Letošní předávání cen se 
odehrávalo u nás v prostorách 
refektáře piaristického klášte-
ra, který se všem pořadatelům 
i oceněným velice líbil. Ceny (viz 
foto) převzal pan místostarosta 
Bohuslav Majer doprovázen paní 
Kovalákovou a paní Kalužovou 
z odboru životního prostředí 
městského úřadu. 
Tato cena je oceněním všech 

obyvatel města Příbora, kteří ak-
tivně odpad třídí, a tím se podílejí na zlep-
šování životního prostředí nejen našeho 
města. Děkujeme. 
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Milena Šustková
Ladislav Faluši
Marie Holaňová
Věra Návratová
Božena Špačková
Gustav Svoboda
Jan Petráš
Ivan Jaroš
Jan Bordovský
Jozef Maslaňak
Alenka Skotnicová

Václav Bajer
Zdeněk Koláček
Miloslava Blahová
Jaroslava Prachařová
Zdeněk Strnad
Stanislav Záruba
Jarmila Chmelová
Ludmila Machetanzová
Věra Kabátová
Věra Fojtů
Jiřina Krištofová

Marie Boháčová
Jaromíra Veselková
Eva Palyzová
Danuše Slačíková
Věra Brusová
Zdenka Foksová
Svatava Jalůvková
Anna Kudrová
Helena Peláková

Jubilanti z Příbora:

Miroslav Navrátil 
Anna Urbišová

Miloš Velička
Marie Zátopková

Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v červenci
Bc. Ivana Bolomová, Dis. (matrikářka Městského úřadu Příbor)

Protidrogový vlak 
REVOLUTION TRAIN
Eva Durčeková (DiS. strážník Městské policie Příbor)

Dne 17. 5. 2023 v rámci prevence kriminality 
bezmála 380 občanů navštívilo protidrogový 
vlak REVOLUTION TRAIN, který byl po 
celý den přístupný zdarma. Středeční dopoled-
ne bylo vyčleněno pro žáky druhého stupně zá-
kladních škol z Příbora, široká veřejnost mohla 
vlak navštívit v čase od 15:30 do 18:00 hodin. 
Jedná se o ojedinělý projekt protidrogové 

prevence, který v České republice organizuje 
nadační fond NOVÉ ČESKO. Cílí na děti 
a mládež ve věku 12–17 let a jejich rodiče, 
kdy se je snaží varovat před riziky legálních 
i nelegálních drog a ukazuje hrozby závislostí 
na návykových látkách. 
Protidrogový vlak tvoří celkem šest vagónů, 

které mají podobu multimediálních interak-

tivních sálů. V jednotlivých 
vagónech návštěvníci pro-
cházejí reálným příběhem 
skupiny mladých lidí, kteří 
se stali nejprve závislými na 
cigaretách a alkoholu a později přešli k dro-
gám. Příběh je rozdělen do několika částí, kdy 
po zhlédnutí každé části filmu se projekční 
plátno zvedá a za ním se objevuje věrná kopie 
místa, která přímo souvisí s dějem. Tímto se 
účastník dostává reálně na místo příběhu, 
může si prohlídnout např. bar, místo dopravní 
nehody, která byla způsobena v důsledku užití 
návykových látek, vězení, drogové doupě aj. 
Následně do příběhu zasahuje lektor, který 
s účastníky programu pracuje a klade jim 

otázky. Díky kombinaci informací, smys-
lového vnímání a diskuse s moderátorem se 
návštěvník dokáže velmi dobře vžít do situací, 
které s sebou užívání drog nese.
Tento preventivní projekt hodnotíme velmi 

kladně. Mohl být pro naše příborské základní 
školy a širokou veřejnost z řad občanů našeho 
města realizován díky finančním prostřed-
kům, které poskytlo město Příbor na program 
prevence kriminality. 

I. etapa rekonstrukce 
soustavy veřejného osvětlení 
ve městě Příboře
Radoslav Römer (odbor investic, rozvoje a zprávy majetku Městského úřadu Příbor)

Město Příbor v letošním roce provede 
I. etapu výměny svítidel včetně světelných 
zdrojů pouličního osvětlení. Akce je nazvaná 
„VO Příbor 2022 – I. etapa“ a jejím účelem 
je úspora spotřeby el. energie při zachování 
normativních hodnot nasvětlení komunikací. 

Výše úspory el. energie byla hlavním krité-
riem pro získání dotace z programu EFEKT, 
kterou vypsalo Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu ČR. Jelikož je maximální výše dotace 
pro města do 10 tis. obyvatel 4 000 000 Kč, 
byla obnova osvětlení města rozdělena celkem 

do 3 etap. V tomto roce se jedná o první 
etapu ze tří plánovaných. Jednou z podmínek 
dotačního titulu byla také maximální teplota 
chromatičnosti světla, která bude rovna 
2700 K. V reálném světě to znamená, že 
světlo z těchto nově instalovaných zdrojů bude 
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mít pocitově žlutější barvu, aby nevyvozovalo 
pocit denního světla a bylo příjemnější pro 
noční osvětlení.
V rámci této první etapy bude řešeno celkem 

352 ks svítidel. Stavba se bude týkat ulic: 
Palackého, Čs. armády, Svatopluka Čecha, 
Dukelské, 28. října, Okružní, Gagarinovy, 
Šmeralovy, Kpt. Jaroše, Fučíkovy, Švermo-
vy, Tyršovy, Jičínské, Karla Čapka, Lidické 

a místní části Prchalov, kde bude vyměněn 
rovněž celý rozvaděč.
Tento projet s názvem „VO Příbor 2022 – 

I. etapa“ je spolufinancován z prostředků 
Evropské unie ve výši 3 437 610 Kč. Zho-
tovitelem stavby vybraným v otevřeném 
řízení je společnost ELNERMONT s. r. o., 
Černovír 368, 779 00 Olomouc. Celková cena 
stavebních prací je dle uzavřené smlouvy 

o dílo 4 416 013,46 Kč včetně DPH. Staveb-
ní práce budou zahájeny v průběhu letních 
prázdnin. O přesném termínu zahájení 
budeme veřejnost informovat prostřednictvím 
webových stránek města. Předpokládaný ter-
mín dokončení stavby je 30. 9. 2023. Stavba 
bude probíhat v různých částech města, tímto 
prosíme veřejnost o důsledné dodržování 
bezpečnostních opatření v okolí stavby.

Setkání s oceněnými žáky příborských škol 
za školní rok 2022/2023
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor), Foto: Ing. Silva Strakošová 

Ve čtvrtek 15. 6. 2023 v dopoledních hodi-
nách se v prostorách refektáře piaristického 
kláštera sešlo osm žáků a studentů příbor-
ských škol v doprovodu Mgr. Jarmily Bjač-
kové, Mgr. Aleny Urbanové a PaedDr. Evy 
Lénertové se starostou města Ing. arch. Janem 
Malíkem a předsedkyní komise pro občanské 
záležitosti paní Věrou Kovaříkovou. Nejedna-
lo se o jen tak náhodně vybrané děti. Byly to 
děti, které byly v tomto školním roce pro svou 
školu něčím výjimečné. Pro své diváky se také 
zúčastnili a natočili na místě reportáž manželé 
Nedomovi za LTV Příbor. 
Základní škola Příbor, Jičínská v letošním 

roce vybrala Bereniku Barvíkovou – žá-
kyni VII. A za obětavou a přátelskou pomoc 
nemocné spolužačce. Berenika opakovaně 
pomáhala pedagogům s první pomocí při 
zdravotních problémech, které vyžadovaly 
okamžitou pomoc lékaře. Byla a stále je denně 
své spolužačce oporou. Dalším výjimečným 
žákem je Tomáš Dort – žák IX. B. Tomáš 
je talentovaný žák s vynikajícím prospě-
chem. Ačkoli jemu samotnému jde učení 
velmi lehce, věnuje mnoho času vysvětlování 
učiva spolužákům, kterým studium nejde 
tak lehce. Trpělivě vysvětluje látku z růz-
ných předmětů svým spolužákům a obětavě 
jim pomáhá nejen v hodinách, ale i ve svém 
volném čase. Třetí reprezentantkou ZŠ Příbor 
je letos Anežka Ondrejková – žákyně 
IX. A. Anežka je vzorem. Vzorem v tom, že 
poctivá a svědomitá práce přináší příslovečné 
ovoce. Její znalosti a porozumění věcem plodí 
zdravou sebedůvěru. Sebedůvěra se navenek 
projevuje klidem a rozvážným rozhodováním. 
Klid a rozvahu kolem sebe Anežka v jemných 
vlnkách šíří jako kruhy na rybníce. Komu 
nestačí drobná vlnka, může požádat o vý-

raznější pomoc. A u Anežky nikdy neodejde 
s prázdnou. Ochota pomáhat, ochota pracovat 
na sobě, poctivost v přístupu, to všechno 
jsou vlastnosti, kterých si ceníme. A ocenění 
si proto zaslouží i jejich výrazná nositelka – 
Anežka Ondrejková.
Základní škola Npor. Loma navrhla na 

ocenění Kateřinu Mošťkovou, která je 
všestranně nadanou žákyní devátého ročníku. 
Kromě vynikajících studijních výsledků, které 
prokazovala celých devět let, je Katka také 
výjimečnou umělkyní. Ve svém volném čase 
se věnuje tanci, hraje na housle a pravidelně se 
účastní výtvarných, pěveckých i pisatelských 
soutěží. V letošním školním roce jí byl otištěn 
článek v příborském Měsíčníku, pěkných 
výsledků dosáhla také se sborem dobrovolných 
hasičů. Další Katčiny kroky míří na příborské 
gymnázium, svým koníčkům se chce věnovat 
naplno i nadále. Další v pořadí je Lucie Bilí-
ková, žákyně devátého ročníku, která po celou 
dobu školní docházky vykazovala vynikající 
studijní výsledky a také výborný přístup k po-
vinnostem a chování. Velmi úspěšně zvládla 
přijímací zkoušky a na prestižních školách se 
umístila na 1. místech. V letošním školním 
roce postoupila v olympiádě z českého jazyka 
do krajského kola, a dosáhla toho, že její sloho-
vá práce je zařazena do literárního almanachu. 
Je to všestranně talentovaná dívka – krásně 
kreslí, ráda běhá, chodí po horách a má ještě 
jednoho netradičního koníčka – zajímá se o le-
tadla. Trojici dívek uzavírá Tea Caruk, žákyně 
6. ročníku. V loňském i letošním školním roce 
úspěšně reprezentovala školu v recitační soutě-
ži, zvítězila v okrskovém kole, v okresním kole 
získala 1.–2. místo a probojovala se do krajské-
ho kola. Je aktivní členkou školního parlamen-
tu, podílí se na přípravě a organizaci různých 

akcí, které parlament pro žáky školy pořádá. 
Masarykovo gymnázium Příbor vybralo 

tyto tři výrazné studenty. První je Marika 
Trutmanová, studentka kvarty. Marika repre-
zentovala svou školu v okresním kole Dějepisné 
olympiády kategorie I, kde získala 1. místo, dále 
se umístila na 5. místě v krajském kole Dějepis-
né olympiády kategorie I a na 2. místě v kraj-
ském kole Dějepisné soutěže gymnázií. Druhou 
je Jana Netušilová, studentka septimy. Janě se 
podařilo dosáhnout na 2. místo v celostátním 
kole soutěže Oh, Máj! (soutěž Muzea literatu-
ry, Památník národního písemnictví, Praha). 
Dále se umístila na 2. místě v celostátním 
kole soutěže Nejinspirativnější středoškolský 
časopis 2022/2023 a nejkrásnější středoškolská 
poezie, na 1. místě v okresním kole Olympi-
ády v českém jazyce kategorie II., na 6. místě 
v krajském kole Olympiády v českém jazyce 
kategorie II. a k výročí 120 let školy realizo-
vala divadelní představení. Ondřej Lešenar 
je studentem septimy, který uzavírá trojlístek 
oceněných gymnazistů, a jediný, který se 
nemohl setkání účastnit. Ondřej prezentoval 
svou školu v okresním kole Dějepisné olympiá-
dy kategorie II, kde získal 2. místo, 1. místo mu 
patřilo v krajském kole Dějepisné olympiády 
kategorie II. a 2. místo v krajském kole Děje-
pisné soutěže gymnázií. Ještě v průběhu setkání 
jsme se dozvěděli, že zrovna získal druhé místo 
v celostátním kole dějepisné soutěže, která byla 
důvodem jeho nepřítomnosti.
Všichni ocenění žáci a studenti obdrželi 

z rukou pana starosty a předsedkyně komise 
pro občanské záležitosti pamětní list a dáreček 
v podobě přenosného reproduktoru a upomín-
kových předmětů města. Všem oceněným 
žákům a studentům ještě jednou blahopřejeme 
a přejeme jim bezstarostné prázdniny.
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Zaměstnání a nemocenské
Lenka Matysková, DiS. (Občanská poradna Nový Jičín, kontaktní pracoviště Příbor)

Pokud vám skončilo zaměstnání a pobíráte 
nemocenskou, na pracák ještě nechoď-
te. Osoba, která je uznána dočasně práce 
neschopnou, se totiž nemůže registrovat 
na úřadu práce a ani nemůže být zařazena 
do evidence uchazečů o zaměstnání. Po dobu 
čerpání nemocenského pak máte vyřešeno 
i zdravotní a sociální pojištění, neboť se jedná 
o vyloučenou dobu pojištění. Na příslušný 
úřad práce tedy zajděte co nejdříve po skonče-
ní dočasné pracovní neschopnosti.
I když vám skončilo zaměstnání a jste stále 

nemocní, neschopenka a spolu s ní i pobí-
rání nemocenských dávek nekončí, stále 
vám budou náležet, neboť je čerpáte z ne-

mocenského pojištění, které vzniklo v době 
pracovního poměru.
Dobrá zpráva je, že na pobírání nemocen-

ského budete mít nárok, i pokud vám lékař 
neschopenku napíše až po ukončení zaměst-
nání. Funguje zde totiž ochranná lhůta, 
ale pozor. Trvá pouze 7 kalendářních dní od 
zániku pojištění.
Pokud byste byla nyní na úřadu práce v pra-

covní neschopnosti a nedostávala podporu 
v nezaměstnanosti, tj. byla úplně bez příjmu, 
tak můžete mít případně nárok na dávky 
hmotné nouze – jako je příspěvek na živobytí. 
Nebo i na další sociální dávky (příspěvek na 
bydlení apod.).

U dávek pomoci ve hmotné nouzi (nebo 
i u sociálních dávek), ale záleží na více fak-
torech. Například i na tom, jaké jsou příjmy 
dalších osob, se kterými sdílíte společnou 
domácnost atd.
Pro bližší informace k tomuto tématu můžete 

navštívit Občanskou poradnu v Příboře na ad-
rese nám. Sigmunda Freuda 19, 742 58 Příbor.

Konzultační hodiny:
Úterý:
 9.00–12.00 – bez objednání  
 13.00–16.00 – pro objednané

Informace ke zvýšení nájemného 
v městských bytech
Bc. Ladislav Vaněk (vedoucí odboru bytového a nebytového fondu Městského úřadu Příbor)

Vážení občané,
město Příbor vlastní 552 městských bytů 

a příjmy z pronájmu těchto bytů tvoří 
nemalou část rozpočtu města. 60 bytů 
bytového fondu tvoří byty pro seniory 
v budovách domu s pečovatelskou službou 
a určitou část tvoří tzv. sociální byty určené 
pro sociálně slabší občany. Na 11. schůzi 
Rady města Příbora bylo rozhodnuto 
o zvýšení nájemného v městských bytech.
Město Příbor při svém rozhodování postupo-

valo v souladu se zákonnou úpravou, zejména 
pak podle ustanovení § 2249 odst. 1, občan-
ského zákoníku, citace: „Neujednají-li si strany 
zvyšování nájemného nebo nevyloučí-li zvyšování ná-
jemného výslovně, může pronajímatel v písemné for-
mě navrhnout nájemci zvýšení nájemného až do výše 
srovnatelného nájemného obvyklého v daném místě, 
pokud navržené zvýšení spolu s tím, k němuž již došlo 
v posledních třech letech, nebude vyšší než dvacet 

procent". Ustanovení § 2249 odst. 3, občanského 
zákoníku, pak zní: „Souhlasí-li nájemce s návrhem 
na zvýšení nájemného, zaplatí počínaje třetím kalen-
dářním měsícem po dojití návrhu zvýšené nájemné, 
jak bylo navrženo. Nesdělí-li nájemce v písemné 
formě pronajímateli do dvou měsíců od dojití návrhu, 
že se zvýšením nájemného souhlasí, má pronajímatel 
právo ve lhůtě dalších tří měsíců, aby výši nájem-
ného určil soud; návrhu podanému po uplynutí této 
lhůty soud nevyhoví, namítne-li nájemce, že návrh 
byl podán opožděně. Soud na návrh pronajímatele 
rozhodne o nájemném do výše, která je v místě a čase 
obvyklá s účinky ode dne podání návrhu soudu".
Ke zvýšení nájemného v městských bytech 

došlo naposledy v roce 2019, tedy v době, kdy 
se ekonomice dařilo, přičemž u bytů s tzv. 
smluvním nájemným v minulosti ke zvýšení 
nájemného nedocházelo vůbec.
Ačkoliv si jsou zástupci města Příbora vědo-

mi současné inflační krize a s tím spojeným 

zdražováním energií, potažmo zboží a služeb, 
které zasáhlo všechny obyvatele nejen města 
Příbora, bylo na základě diskuze Rady města 
Příbora jako řádného hospodáře rozhodnuto 
o zvýšení nájemného v městských bytech, a to 
o 20 % u všech nájemních bytů mimo byty 
v domě s pečovatelskou službou. Tam došlo ke 
zvýšení nájemného o 4 Kč/m2 za měsíc, což 
činí zvýšení nájemného bytů v DPS o 11,66 %. 
Pro názornost u bytů v DPS tak dojde ke 
zvýšení nájemného ze současných 34,30 Kč 
na 38,3 Kč/m2/měsíc a u největší části by-
tového fondu, což jsou revitalizované byty, 
se jedná o zvýšení ze současných 45,- Kč na 
54,- Kč/m2/měsíc.
Radě města byl předložen návrh Městského 

úřadu Příbor, odboru bytového a nebytového 
fondu, na zvýšení nájemného u městských 
bytů, který obsahoval celkem pět variant 
zvýšení nájemného. Návrhy byly koncipová-

Zjišťování potřeb v oblasti 
sociálních služeb
Mgr. Martin Přibyl (Sociotrendy s.r.o.)

Mapování potřeb a zjišťování 
informovanosti obyvatel 
o sociálních službách ve městě 
Příboře a v obcích Kateřinice 
a Skotnice.

V průběhu června, července a srpna 2023 
provádí výzkumná agentura Sociotrendy ve 
spolupráci s městem Příborem výzkum zamě-

řený na mapování potřeb obyvatel ve vztahu 
k sociálním službám. Cílem je zjistit nejen 
aktuální stav potřebnosti, informovanosti 
a spokojenosti obyvatel, ale i oblasti, ve kte-
rých by potřebovali občané lepší podmínky 
nebo podporu, které by pomohly zlepšit jejich 
životní sociální situaci.
Informace z výzkumu budou podkladem pro 

stanovení priorit v rámci služeb pro občany 
a další rozvoj v oblasti sociálních služeb v násle-
dujících letech ve městě a v přilehlých obcích.

Dotazník pro občany 
města Příbora 
a obcí Kateřinice 
a Skotnice
Odkaz je také k dispozici 
na: https://bit.ly/sdeleni
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30 let Dětské misie 
v České republice
Martina a Ľubko Čermákovi (Za Dětskou misii)

V dubnu letošního roku jsme si napříč naší 
zemí připomínali 30leté působení křesťan-
ské neziskové organizace Dětská misie. Pro-
střednictvím čtyř regionálních setkání for-
mou benefičního koncertu jsme vzpomínali 
na již ušlý kus cesty. Děkovali jsme všem 
dárcům, podporovatelům, spolupracovní-
kům a dobrovolníkům, bez kterých by tato 
práce nebyla možná. Setkání se uskutečnilo 
v budově bývalého Mexika a jsme moc rádi, 
že jsme mezi námi mohli přivítat i zástupce 
našeho města, kteří se o naši práci mezi dět-

mi živě zajímají. Vedle koncertu 
současných křesťanských písní 
jsme prostřednictvím prezentace 
zavzpomínali na začátky této 
práce, vyzkoušeli jsme účastníky 
ze znalostí misijního zákulisí, zapojili hosty 
do krátkého dětského programu a s přáním 
všeho dobrého do dalších let s pomocí dětí 
sfoukli svíčky na narozeninovém dortu. 
Věříme, že devadesátka zúčastněných byla 
setkáním povzbuzena a nám pracovníkům 
to dodalo sílu do další práce mezi dětmi 

nejen v našem městě. 
Z nejbližších akcí, které v našem městě 

organizujeme, bychom vás rádi pozvali na 
příměstský English camp s rodilými mluv-
čími z USA v termínu 7. – 11. 8. 2023. Více 
informací na:  
www.detskamisie.cz/english-camp

ny s navýšením pro všechny kategorie bytů 
o pevně stanovenou částku za m2/měsíc nebo 
o procentní navýšení za m2/měsíc a tyto návr-
hy byly popsány. Dále v návrhu na zvýšení ná-
jemného odbor bytového a nebytového fondu 
navrhl Radě města Příbora také možnost zvy-
šování nájemného formou inflační doložky, 
která by byla doplněna dodatkem současných 
nájemních smluv, avšak tuto alternativu rada 
města zamítla.
K variantě spočívající v nižším procentním 

zvýšení nájemného pro nájemníky v domě 
s pečovatelskou službou bylo přihlédnuto z dů-
vodu velmi vysokého nárůstu ceny dodávky 
tepla, která v těchto domech činí v současné 
době nárůst přes 400 % v důsledku razant-
ního zvýšení ceny plynu v roce 2022 a byl 
tak zohledněn sociální a ekonomický aspekt 
těchto obyvatel. 
Analýzou cen nájemného v obecních bytech 

okolních měst jako Studénka, Bílovec, Ko-
přivnice a Frenštát p. R. se potvrdilo, že i přes 
výše uvedené zvýšení nájemného bude nájem-

né v našem městě stále o mnoho nižší a vůči 
cenám nájemného v soukromých bytech ještě 
nesrovnatelně nižší.
Pro názornost: v bytech DPS bude celkové 

nájemné zvýšeno o cca 120 – 180 Kč/měsíc 
v závislosti na velikosti bytu, u revitalizova-
ných domů u dvoupokojových bytů to bude 
měsíčně cca o 500 Kč a víc a u třípokojových 
bytů o cca 650 Kč. Největší zvýšení bude 
u některých bytů se smluvním nájemným – 
tady bude činit navýšení cca 900 Kč a více 
měsíčně. Zvýšením nájemného se zvýší do 
rozpočtu města příjmy o celkovou částku 
ročně ve výši 3,15 mil Kč.
Z údajů Českého statistického úřadu lze vy-

číst, že v roce 2019 byla průměrná roční míra 
inflace 2,8 %, v roce 2020 činila 3,2 %, v roce 
2021 činila 3,8 %, v roce 2022 byla již 15,1 % 
a z údajů zveřejněných v květnu 2023 vyplývá, 
že za posledních 12 měsíců je průměrná míra 
inflace 16,2 %. Tyto ukazatele pak ukazují, že 
zvýšení nájemného v Příboře nepokryje ani 
inflaci za poslední čtyři roky.

Jak je uvedeno výše, je příjem z nájemného 
v městských bytech nemalým příjmem do 
rozpočtu města a ke zvyšování nájemného bylo 
přistoupeno po čtyřech letech, ačkoliv zákon 
umožňuje zvýšit nájemné po třech letech. 
Je také důležité si přiznat, že rozvoj města je 
závislý od míry investic a zvyšování kvality 
života občanů. Tyto aspekty však není možné 
naplňovat bez příjmů nebo při snižování 
reálného příjmu rozpočtu města. Vzhledem 
k míře inflace a zvyšování cen služeb a zboží 
za poslední rok a půl tak dochází ke snižování 
reálné hodnoty vybraného nájemného, a proto 
město jako řádný hospodář přistoupilo ke zvý-
šení nájemného, které částečně pokryje inflaci 
a tento zvýšený příjem tak může být využit 
na investiční akce do majetku města nebo 
případně na jeho opravy atd. Jednou z takových 
investičních výzev do nadcházejícího období 
je nyní pro město vybudování nové mateřské 
školy v lokalitě Za Školou na ul. Npor. Loma. 
Rozhodování rady města o zvýšení nájemného 
nebylo lehké, avšak bylo nevyhnutelné.

Červnová „Bohoslužba pod kaštanem“
Martina Čermáková (Za sbor Bratrské jednoty baptistů)

S přicházejícím létem a toužebně vyhlížejí-
cím oteplováním se v hlavách několika rodin 
z našeho Sboru bratrské jednoty baptis-
tů zrodila myšlenka na společné nedělní 
odpoledne. Symbolem tohoto setkání se stal 
mohutný kaštan na zahradě za Mexikem 
a pod jeho rozložitými větvemi jsme uspo-
řádali bohoslužbu pod širým nebem. Okolí 
Mexika se rozeznělo křesťanskými písněmi 
v podání naší omladiny, zamysleli jsme se 
nad významem odpuštění a na jednoduchých 
předmětech jsme dětem vysvětlovali, že je 
potřeba Bibli nejen číst, ale také podle ní žít. 

Společné setkání vy-
vrcholilo grilováním, 
bohatým občerst-
vením a srdečnými 
rozhovory. Bohosluž-
by pod kaštanem se 
zúčastnilo cca 110 lidí 
včetně dětí a již teď si 
pohráváme s myšlen-
kou, že podobnou akcí 
zakončíme léto. Určitě 
to dáme včas vědět 
a těšíme se na vás!
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Dětský den na Hájově
Michaela Novobilská

Začátek června patří tradičně dětem a také tak 
tomu bylo u nás na Hájově, protože 3. 6. 2023 
pořádala místní Liga žen za podpory Osadního 
výboru Hájov a Mysliveckého spolku Příbor 
Hájov zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi. 
Program byl velmi nabitý a pestrý a přilákal 

velký počet dětí od těch nejmenších v dopro-
vodu rodičů až po náctileté. V areálu místního 
výletiště byly připraveny dva skákací hrady 
s mnoha skluzavkami a překážkami, malování 
na obličej nebo kolo štěstí. Zábavný program 
zajišťoval po celou dobu cirkusový artista 
Jirka, který měl nejen pro děti připravenu 
spoustu atypických jízdních prostředků od 
minikoleček přes dvojkolo až po jednokolky 
nebo skákací tyče, které už vyžadovaly trochu 
toho artistického umění. Zdatný byl i v žon-
glování a připravil si pro menší posluchače 
i zábavný komentovaný program. 
Myslivecký spolek zajistil pro starší a zdatněj-

ší děti tradiční sportovní branný závod. Okruh 
čítal necelé dva kilometry a na účastníky čeka-
ly během závodu 4 stanoviště s úkoly, jako jsou 
poznávání zvířat, hod na plechovky, skákání 
v pytli nebo překážková dráha. Celkem se zú-
častnilo běžeckého závodu 34 dětí, nejrychlejší 
dvojice stihla doběhnout do cíle za pouhých 
15 min a 53 vteřin a každý účastník získal na 
konci věcnou odměnu podle výsledkové listiny. 

Pro menší děti byl připra-
ven na místě mini branný 
závod s 5 disciplínami, kde 
sbíraly cenná razítka a na 
konci je čekala za splněné 
úkoly sladká medaile. Děti 
měly za úkol hod míčkem 
do tlamy krásného, ručně 
malovaného šaška nebo 
zatloukání hřebíků kladi-
vem, slalom a na závěr je 
čekaly hasičská překážko-
vá dráha s přeskokem přes překážku, průchod 
tunelem a velmi oblíbené stříkání vodou na 
cíl. Při pumpování džberovek se zapotili často 
i dospělí, ale pro razítko za splněný úkol se 
rádi obětovali. Mini závodu se zúčastnilo 
nakonec celkem 69 dětí. 
Po celou dobu akce si mohli všichni zakoupit 

los na kolo štěstí a vyhrát tak nějakou pěknou 
výhru z bohaté tomboly. Novinkou byla letos 
ledová tříšť, kdy každé dítko získalo při vstupu 
kupónek na jedno bezplatné sladké osvěžení. 
Z občerstvení si myslivci připravili výtečný 
zvěřinový guláš, který všem moc chutnal. 
Z domácí kuchyně byly připraveny výborné 
langoše a párky v rohlíku, které potěšily hlado-
vá bříška. Po celou dobu fungoval také kiosek 
s drobným občerstvením a pitným režimem. 

Závěrečné vyvrcholení zábavy zajistila 
hasičská jednotka z Kateřinic, která nastří-
kala na hřiště pořádnou dávku bohaté pěny. 
Dětem se rozzářila očička a v pěně se pořádně 
vyřádily snad všechny. Pohled na rozdo-
váděné děti umocňovaly sluneční paprsky 
a skvělou tečkou na konec bylo taneční číslo 
mladých talentovaných dívek, které roztančily 
malé i větší holky a kluky a v pozadí i některé 
maminky a tatínky. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem 

organizátorům takové velké akce pod širým 
nebem za skvělý zábavný program, Osadnímu 
výboru Hájov za podporu, Mysliveckému 
sdružení za zajištění branného závodu a vý-
borný guláš a místním hasičům za technickou 
a lidskou podporu. 

Floriánkové posezení při guláši s SDH Hájov 
Ivana Lysová (dorostenka SDH Hájov), Foto: Lucie Mošťková (členka SDH Hájov)

V sobotu 13. května dobrovolní hasiči z Há-
jova uspořádali u příležitosti svátku patrona 
požárníků – svatého Floriána, tradiční „Flo-
riánkové posezení při guláši“.
Akce se uskutečnila v odpoledních ho-

dinách na výletišti pod obecním domem. 
Navzdory předpovědi počasí přálo a vše 
proběhlo „v suchu.“
Lidé si mohli pochutnat na poctivém kotlíko-

vém guláši a chlazeném pivu. Pro děti byly při-
staveny skákací hrady a také ruční stříkačky, 
s nimiž děti sestřikovaly plechovky místo terčů.
K poslechu a tanci hrála skupina Country 

garáž, která dokonce složila písničku „na 
míru“ přesně pro hájovské hasiče. Členové 

napříč věkovými kategoriemi, 
od dorostenců až po veterány, 
byli svoláni na místní „pódium“ 
a premiéru nové písně si zazpívali 
spolu s kapelou. Skupině Country 
garáž tímto SDH Hájov moc děku-
je za takové překvapení.
Druhý den v neděli se konala mše 

svatá v místní kapli za všechny 
živé i zesnulé hasiče.

Veliké poděkování patří všem 
lidem, kteří se podíleli na chystání 
i následnému úklidu areálu, dále těm, kteří se již 
od ranních hodin potili u kotlů, aby měl guláš tu 
správnou chuť, také veškeré obsluze a v nepo-

slední řadě pak všem zúčastněným, bez nichž 
by předchozí zmiňované úsilí nemělo žádný 
smysl. Budeme se těšit na další rok.

Hasičské soustředění – 
Veřovice
Kristina Kusová (členka SDH Hájov)

Bylo krásné čtvrteční odpoledne a my jsme 
právě vyrazili na naše hasičské soustředění. 
V 15:00 jsme měli sraz na Hájově u hasičár-
ny a šli jsme pěšky na vlak do Příbora. Vlak 
jsme krásně stihli, nastoupili a čekali, že nás 

doveze do Veřovic, ale ne. Naši 
vedoucí se nám rozhodli udělat 
překvapení. Vlak zastavil na 
vlakové zastávce v Ženklavě a my jsme museli 
do Veřovic dojít pěšky. Cesta utíkala poměrně 

rychle, povídali jsme si, někteří zpívali nebo 
také jedli. Někdy k večeru jsme dorazili na 
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místo do naší Orlovny. Pro všechny členy sou-
středění byla možnost spát ve velké budově, ale 
starší a dorost se mohli rozhodnout a spát ven-
ku ve stanech. První noc byla za námi. Těm, 
kteří spali ve stanu, mohla být v noci možná 
i trochu zima, ale nikdo to na sobě nedal znát. 

V pátek dopoledne jsme jeli zpět na naši dráhu 
na Hájov trénovat útoky a jednotlivce. Protože 
v sobotu jsme se měli zúčastnit první naší letošní 
soutěže v Lubině. Odpoledne jsme si s dětmi 
zahráli míčové hry a šli jsme brzy spát, abychom 
načerpali hodně energie na sobotní soutěž. 
Ráno jsme se probudili do ne moc slunečného 

dne, a to se potvrdilo i během probíhající soutě-
že. Dvojice i jednotlivce jsme stihli odběhnout 
bez deště a zbýval jen požární útok, při kterém 

začalo hodně pršet. Ale hasiči přece nejsou 
z cukru! A to se potvrdilo. Hájov starší A skon-
čil na krásném druhém místě a Hájov starší B 
na místě pátém. Mladší poskládali družstva 
tři. Hájov A skončil na pátém místě, Hájov B 
na místě desátém a Hájov C na místě dvanác-
tém. Po náročném soutěžním dni nás večer 
čekala ještě jedna zkouška, a to stezka odvahy. 
Skoro všichni se během dne na ni moc těšili. 
Přišel večer a s ním i první slzičky některých 
mladších, ale nakonec jsme to všichni zvládli 
a určitě na to pěkně budeme vzpomínat. 
Nastala neděle a s ní i náš poslední den trá-

vený na našem soustředění. Dopoledne jsme 
využili velký areál na různé hry a po obědě 
přišel čas na balení, abychom vše stihli. Vyra-

zili jsme na vlak a tentokrát jsme jeli z Veřovic 
až do Příbora. Po náročném prodlouženém 
víkendu si někteří z nás ve vlaku i na chví-
li zdřímli. Z příborského nádraží nás ještě 
čekala cesta pěšky zpět na Hájov. Po příchodu 
jsme jako odměnu dostali párek v rohlíku. 
A byl zde poslední úkol celého soustředění, 
ozdobit májku. Po splnění tohoto úkolu si nás 
přišli vyzvednout rodiče. Společně jsme po-
čkali na její postavení. A my se už teď můžeme 
znovu těšit na příští rok. Co nás ještě čeká, to 
nevíme, ale víme, že si to určitě moc užijeme, 
taky hlavně díky našim skvělým trenérům.
Závěrem bychom chtěli poděkovat městu 

Příboru za finanční podporu na konání toho-
to soustředění.

Kácení máje 
a hry pro děti 
v Klokočově 
27. 5. 2023
Karel Till ml. (O. s. Klokočov. z.s.)

Poslední májový víkend se u nás na hřišti 
v Klokočově nesl v tradičním duchu kácení 
máje spojené s hrami a zábavou hlavně pro ty 
nejmenší, naše děti a mládež.
Abychom mohli májku kácet, museli jsme 

ji nejprve postavit. Po složitých přípravách 
a dovozu z příborského lesíka se nám ji po-
dařilo vztyčit 29. dubna. Následovalo noční 
hlídání. To letošní se nečekaně protáhlo na 
celý víkend! Protože je také tradicí pálení 
čarodějnic, tak i my jsme letos poprvé vyrobili 
a vyzkoušeli, jak taková čarodějnice vypadá 
u nás na hřišti. Moc se nám líbila, hlavně dě-
tem a jednohlasně jsme se shodli, že příští rok 
to zopakujeme a třeba pozveme na podívanou 
také širokou veřejnost.

A nyní k samotnému kácení. Letošní termín 
vyšel na 27. května. O den dříve se chystají sta-
ny, lavičky, postaví se kotlíky na místo, zázemí 
pro kuchaře a výdej guláše. Dováží se proviant, 
bečky s pivečkem atd. atd. V sobotu od brzkých 
ranních hodin se zatopilo pod kotly, krájela 
cibule, chystalo maso a ladilo chlazení na pivo. 
Tady mi dovolte malou odbočku. Naše sdružení 
zakoupilo další, abychom předešli každoročním 
útrpným frontám. Mimo jiné jsme pořídili i jiné 
gastrozařízení pro spokojenost všech návštěv-
níků. Dále bylo zapotřebí nachystat stánek 
s hudbou a v neposlední řadě také soutěže a hry 
pro děti. Od půl druhé až do půl páté mělo více 
jak 150 dětí možnost vyzkoušet plno nových dis-
ciplín na různých stanovišťích. Atraktivní byla 
hlavně střelba ze vzduchovky… Po absolvování 
a splnění všech úkolů dostalo každé dítko slad-
kou odměnu. Po celý den mohly rovněž skotačit 
na skákacím hradě, který mají děti jako každý 
rok zaplacený z našeho fondu. Nesmělo chybět 
tak žádané malování na obličej. Letošní novin-
kou bylo tvarování nafukovacích balónků, které 
se velmi osvědčilo na letošním maškarním plese. 

V řízené části 
programu nás 
navštívili také 
mušketýři 
z 16. století. 
Hned pod 
naší májkou 
vzniklo jakési 
„bojiště“ 
s dynamickými ukázkami. Po komentovaném 
představení zbraní a mušketýrů došlo také na 
samotné střelby. A že to byly tedy rány. Po nich 
si také mohli návštěvníci vyzkoušet vystřelit 
z mušket. Po celé odpoledne byly k vidění různé 
druhy traktorů a policejní hlídka nám přijela 
ukázat svůj zásahový vůz. Po celé odpoledne 
i večer byly nabízeny, krom vynikajícího guláše, 
párky v rohlíku, hot dogy, palačinky, grilovaná 
krkovička, popcorn a spousta jiných pochutin.
Blížila se 17. hodina „H“. Přesně v tento 

čas došlo na samotné kácení naší májky. Po 
náročném podřezání dvoumužnou pilou se 
poroučela k zemi. Všechny děti se okamžitě 
vrhly ukořistit stužku a hlavně vlajku České 
republiky. Tu mohly směnit opět za odměnu 
v podobě sladkosti.
Když už byla májka na zemi a bylo dost 

prostoru na hřišti, začalo sportovní zápolení 
dětí, žen a dospělých mužů. V čem?? V již tak 
oblíbeném a věhlasném přetahování lanem. 
Děti se přetahovaly jako první, kde nejen 
vítězný tým dostal bonbónky. Následoval 
souboj dvou týmů silných jinochů, kde to bylo 
opravdu dramatické a vyrovnané. No a nako-
nec se zapojila i děvčata, hlavně tedy mamin-
ky. Z těch měly děti největší radost a moc moc 
jim fandily. Srandy se užilo opravdu mnoho, 
naštěstí vše bez vážných úrazů.
Po této sportovní vložce se organizovaná část 

dne uchýlila ke konci. Nyní byl prostor pro 

opravdu volnou zábavu, hrám na multifunkč-
ním hřišti i trávníku. Novinkou bylo zavedení 
do provozu nové lanové dráhy, kterou pořídilo 
město Příbor. Tímto jim, hlavně jménem 
dětí, moc děkujeme. Rovněž děkujeme městu 
Příboru za přidělené dotace.
Krásný a slunný den se dostal do celku 

chladného večera a byl čas si jít odpočinout do 
svých domovů.
Jsme velmi rádi za vaši přízeň a opět rekordní 

návštěvnost. Velmi nás těší, že se všem u nás 
líbí a těšíme se na další společné shledání, třeba 
na krmáši. Ten se bude konat opět na klokočov-
ském hřišti v pondělí, den po příborské pouti. 
Podrobnosti se včas dozvíte jak zde v Měsíční-
ku, tak na našich int. stránkách a facebooku.
Ke konci tohoto hodnocení nesmí chybět po-

děkování všem organizátorům jak z řad naše-
ho sdružení, tak ochotníkům na stanovištích 
za skvělý a bezproblémový průběh dne. 
PS: Jakmile čtete tento výtisk Měsíčníku, 

máme za sebou další dvě akce. 17. 6. proběhl 
11. ročník turnaje ve volejbale o putovní pohár 
a 24. 6. druhý ročník Klokošlapu. O obou 
napíšeme rovněž hodnocení, které vyjde 
v měsíci srpnu.
Nakonec: Jménem sdružení přeji všem, 

hlavně dětem, krásné a prosluněné prázdniny 
plné zábavy, her a radovánek bez úrazů, jak 
u nás na hřišti, tak kdekoli jinde.
WWW.KLOKOCOV.COM.
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Soutěžní dopoledne mezi juniory a seniory
Martin Poruba (aktivizační pracovník Domova Příbor), Foto: Barbora Rašková

V pátek 2. června se sešly děti z MŠ Kamarád 
ze Švermovy ulice se seniory z Domova Příbor, 
aby společně poměřili síly na tradičním sou-
těžení. Na rozdíl od předešlých ročníků přálo 
počasí a akce se mohla uskutečnit na zahradě 
Domova. 17 dětí v doprovodu učitelek z MŠ 
a18 seniorů za doprovodu pracovníků, dobro-
volníků a přátel Domova se poměřilo v šesti 
disciplínách, ve kterých mohli prokázat svou 
šikovnost a zručnost (házení míčků na terč, 

zatloukání hřebíků, hledání klíčů ve fazolích, 
házení kroužků, mini kuželky a chytání dře-
věných ryb na háček). Soutěživost byla znát na 
všech zúčastněných. Během celého dopoledne 
nešlo pouze o zápolení v disciplínách, ale také 
o zábavu a mezigenerační propojení. Děti 
svou přítomností a nadšením dodaly celé akci 
správnou atmosféru a rozveselily všechny 
kolem sebe. 
Dalším důkazem úspěšného generačního 

propojení byla spolupráce s žáky ze ZŠ Flo-
riana Bayera z Kopřivnice pod vedením paní 
učitelky Raškové. Žáci se podíleli na přípravě 
a samotném průběhu her na soutěžních sta-
novištích, byli nápomocni dětem i seniorům. 
I oni si tuto akci náležitě užili. Celé slunečné 
dopoledne bylo korunováno společným vyhlá-
šením, kdy všichni účastníci byli odměněni 
ručně vyrobenou medailí a sladkostí. Nakonec 
jsme si společně pro radost zazpívali.

Poděkování
Agnesa Černá (důchodkyně)

Jsem pravidelnou čtenářkou Měsíčníku. V minulém čísle 
jsem četla velice pěkný článek od MUDr. Aleše Polácha 
a chtěla bych mu za něj moc poděkovat. Při čtení mě zahřálo 
u srdce. Vzpomněla jsem si na dobu, když jsme se s man-
želem a dvěma malými dětmi přistěhovali v roce 1969 do 
Příbora. Když se vracím ve vzpomínkách zpět, nechce se mi 
ani věřit, jak se město za těch 54 let změnilo k nepoznání. 
Naše město je čím dál krásnější a bydlí se tady moc dobře. 
Poděkování patří všem, nejen ve vedení města, kteří se o nás 
starali a starají. Za sebe přeji všem, i obyvatelům, hodně 
dobrých věcí a hodně úspěchů nejen v pracovní činnosti.

VÍKENDOVÁ
ODLEHČOVACÍ

SLUŽBA

KAŽDÝ VÍKEND
PÁ 15:30-PO 6:30

NABÍZÍME:
UBYTOVÁNÍ, STRAVU
PODPORU V SOBĚSTAČNOSTI
AKTIVNÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU
ODLEHČENÍ V PÉČI O SENIORA

PRO SENIORY 60+  Z MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

DOMOVINKA PRO SENIORY

SYLLABOVA 1278/19

OSTRAVA VÍTKOVICE

TEL.: 739 244 712

E-MAIL: ryznarova@diakonieostrava.cz
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COOL DVOOR – aktivní 
občanství na školním dvoře
Nikola Skálová – žákyně VII.A (Za celý projektový tým), Mgr. Zbyněk Machetanz  
a Mgr. Radek Eliáš (učitelé), Foto: Matouš Smékal

Dne 31. 5. 2023 se na školním dvoře 
Základní školy Příbor, Jičínská konala akce 
s názvem COOL DVOOR. Představovala 
vyvrcholení celoročního projektu Active 
Citizens: Chráníme klima. Skupinka dva-
nácti dobrovolníků ze třídy VII.A během 
ní veřejnosti prezentovala výsledky své 
práce, zkoumání a přemýšlení týkající se 
změn klimatu. Žáci si dali za cíl navrhnout 
a uskutečnit úpravy školního dvora tak, aby 
dosáhli jeho ochlazení, oživení a zkrášlení. 
Návštěvníci měli možnost projít si devět 

stanovišť, na kterých se mohli seznámit 
s konkrétními nápady, které mají takovýto 
efekt a představují příklady dobré praxe. 
Jednalo se například o instalaci kontejneru na 
dešťovou vodu pro zalévání rostlin, výrobu 
a osázení devíti vertikálních záhonů ze sta-
rých europalet (do osázování se zapojilo hned 
devět tříd naší školy), výsadbu pěti ovocných 
a okrasných stromů a dvou hlav vinné révy 
nebo vybudování dvou hmyzích hotelů, 
ještěrkoviště a instalaci sedací lavičky. 
Jak žáci zjistili, některé z nápadů vyžadují 

větší finanční investice (nad rámec našeho 
rozpočtu) a mají složitější proces projektové 

přípravy a schvalování, proto je zpracovali 
a prezentovali alespoň v podobě návrhů a plá-
nů, které se pokusí dotáhnout do zdárného 
konce v následujících letech. Jde například 
o vybudování stínících sítí s popínavými 
rostlinami, stavbu zelené pergoly pro učení se 
venku nebo o stavbu zastřešeného pódia pro 
kulturní vystoupení žáků na školním dvoře. 
Součástí akce byly i hudební a taneční vy-

stoupení žáků, cvičení agility s pejsky nebo 
sportovní hry a aktvity. Děti také vyrobily 
domácí limonády.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat 

lektorkám z organizace Člověk v tísni za 
inspiraci a metodickou podporu, vedení 
města Příbora za zájem a projevené sympa-
tie, manželům Nedomovým z LTV Příbor 
za propagaci, výzkumníkům organizace 
Life Coala za rady a zkušenosti, pracovní-
kům Technických služeb Příbor za darování 
starého IBC kontejneru a kompostu se 
zeminou, kuchařkám jídelny Komenského 
za zapůjčení várnic a kelímků; dále děkuje-
me panu Rostislavu Filipovi za klempířské 
práce při napojení kontejneru, pánům Pavlu 
Juřenovi a Michalu Richterovi za odborné 

konzultace a cenné rady, rodině Mendeo-
vých za shromáždění palet a poskytnutí 
zázemí pro kutilské pokusy. Děkujeme 
všem rodinám zapojených žáků za pomoc 
a podporu a v neposlední řadě děkujeme 
panu školníkovi Josefu Vojkůvkovi, který 
měl pro naše snažení velké pochopení 
a vždy nám se vším ochotně pomohl! 

Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (Za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor), Foto: Mgr. Lucie Brodíková

Letošní květen byl poměrně deštivý a neji-
nak tomu bylo i 17. 5. 2023, kdy všichni žáci 
druhého stupně vyrazili na hlavní nádraží do 
Kopřivnice. Čekal je tam dlouhý vlak Revolu-
tion train upravený do podoby několika prů-
chozích multimediálních místností. V každé 
z nich byl připraven zážitkový preventivní 
protidrogový program. Během promítání 
tematického filmu se žáci mohli hlasováním 
vyjádřit k tomu, jestli má hlavní hrdinka na-
příklad odmítnout nabízenou cigaretu, nebo 
zda má smysl nasednout do auta s podnapi-
lým řidičem. Také si mohli vyzkoušet, jak 
se člověk cítí v cele předběžného zadržení, či 
během policejního výslechu. Tento program 
byl financován z prostředků města Příbora 
v rámci projektu prevence kriminality.
Ke příležitosti otevření nového sportovního 

areálu na ZŠ Npor. Loma byla naše škola po-
zvána na sportovní událost s názvem Příbor-
ské derby, která se konala v pátek 19. května 
2023. Této akce se účastnili žáci naší školy, 
žáci školy Npor. Loma i Masarykova gymná-
zia. Všichni porovnávali své síly v atletických 
disciplínách, přehazované, basketbale a fotba-
le. Naše škola dosáhla vynikajících výsledků 
a vyhrála celkově na body. Je třeba vyzdvih-

nout skvělé výkony některých 
našich žáků, kteří ve svých 
disciplínách excelovali. Velký 
obdiv patří žákyni Eleně No-
vákové a žákům Josefu Stude-
nému, Janu Richterovi, Lukáši 
Nováčkovi a Richardu Klimšovi, kteří se stali 
nejlepšími ve svých disciplínách a přinesli 
naší škole cenné body. Rádi bychom poděko-
vali ZŠ Npor. Loma za pozvání a za zorga-
nizování této vzrušující sportovní události. 
Je nesporné, že škola Npor. Loma disponuje 
výbornými podmínkami pro sportování, a je 
úžasné vidět, jaké možnosti mají její žáci a žá-
kyně k rozvoji svých sportovních dovedností. 
Věřím, že i našim žákům a žákyním bude 
v budoucnu dopřáno alespoň podobných mož-
ností. Doufám, že zastupitelstvo města si bude 
této potřeby všímat a brzy přijme opatření ke 
zlepšení sportovních podmínek naší školy.
Letos si naši osmáci naplánovali výlet do Víd-

ně. Cílem byly nejznámější památky a nákupy 
v hlavním městě Rakouska. První zastávkou 
se stalo letní sídlo Habsburků Schönbrk. Zde 
nás přivítaly rozkvetlé zahrady a nádherný 
barokní zámek z konce 17. století. Odsud naše 
kroky směřovaly do centra města, kde jsme si 

prohlédli zámek Evžena Savojského Belvedere, 
sídlo Habsburků Hofburg, gotickou katedrálu 
Stephansdom, Státní operu, Císařskou hrobku, 
Morový sloup, Národní knihovnu, Památník 
císařovny Marie Terezie lemovaný Umělec-
ko-historickým muzeem a Přírodovědným 
muzeem. Prošli jsme se známou ulicí Am 
Graben, kde jsme se mohli najíst a nakoupit si 
suvenýry. Po celou dobu jsme poslouchali vý-
klad paní učitelky Moravčíkové, která se ujala 
role průvodkyně. Na zpáteční cestě byl pro 
žáky připravený kvíz, týkající se vídeňských 
památek a zajímavostí. Tři nejlepší týmy zís-
kaly sladkou odměnu. Výlet se opravdu povedl 
a už se můžeme těšit na ten příští.
Na začátku června se většina žáků IX. A, 

IX.B a část ročníku sedmého zúčastnila 
exkurze do polského vyhlazovacího tábora 
Osvětim-Březinka. Děti se měly možnost 
seznámit s nelidskými životními podmínka-
mi vězňů stejně jako s krutým zacházením 
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ze strany nacistických dozorců. Emočně 
nejsilnějším okamžikem se stala návštěva 
jediné zachované plynové komory a přilehlých 
krematorií. Po obou areálech nás ve dvou sku-
pinách prováděli místní průvodci, kteří svým 
zasvěceným výkladem ještě umocnili dojem 
z těchto ponurých míst. Přestože tato exkurze 
žádné příjemné prožitky nenabízela, žáci se 
jednoznačně shodli na tom, že temné kapitoly 
z dějin lidstva je nutné si neustále připomínat.
Slavnostní koncert pěveckého sboru 

Zvonky se uskutečnil 8. 6. v refektáři pia-

ristického kláštera v Příboře. Naplněnému 
sálu děti zazpívaly 15 písní z repertoáru sboru. 
Klavírní doprovod, Mgr. Eva Moravčíková, 
kytara Mgr. Zbyněk Machetanz, kytara To-
máš Nováček. Sbormistr Naděžda Smazová. 
Děkujeme za krásný zážitek!
V týdnu od 5. do 9. června si naši druháci 

s radostí užili projektový týden s názvem 
Poznáváme Příbor. Na začátku projektu 
děti dostaly dopis od Sigmunda Freuda, který 
je nabádal, aby město prozkoumaly, zjistily, 
jak se změnilo a jak se městu v této době daří. 

Kromě návštěvy rodného domu Sigmunda 
Freuda děti absolvovaly spoustu exkurzí. Byli 
jsme ve služebně městské policie, v hasičské 
zbrojnici, prošli jsme historické budovy města 
a také jsme navštívili koncert v Kulturním 
domě tedy přesněji Taneční revue pořádanou 
ZUŠ Příbor. V závěru projektu nechybě-
la prezentace, kterou si děti připravily pro 
1. ročník, pro 3. ročník i pro paní ředitelku 
i paní zástupkyni. Děkujeme všem, kteří nám 
v projektu byli nápomocni a kteří nás provedli 
zajímavými místy našeho města.

Den pro rodinu v MŠ
Kateřina Šimíčková (MŠ Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370), Foto: archiv MŠ Kamarád

V úterý 16. 5. 2023 se v odpoledních 
hodinách v naší Mateřské škole Kamarád 
na Frenštátské ulici uskutečnila akce DEN 
PRO RODINU.
Otevřely se dveře pro děti, rodiče a rodinné 

příslušníky, kteří si mohli prohlédnout třídy 
a prostory v naší mateřské škole. V jednotli-
vých třídách byly připravené hravé aktivity 
nejen pro děti, ale i rodiče, aby si je prožili 
společně. A v některých případech si činnosti 
prožili téměř v „kruhu rodinném“ 12.
Kterých aktivit měli možnost se zúčastnit 

a vyzkoušet si?
 » Hry na Popelku a přebírání semínek pinze-
tou na kuřátkách,
 » cestování robotické včelky na sluníčkách,
 » překážkové dráhy na květinkách,
 » bubnování na beruškách,
 » práci s digitální lupou,
 » prohlížení si fotogalerie a zkoušení logo 
hraní na hříbečkách,
 » v ateliéru pokusy s vodou.
V prostorách MŠ byla připravena výstava vý-

tvarných prací a výrobků našich dětí. V závěru 

akce vystoupily děti ze třídy květinek s pohy-
bovou skladbou s názvem „Drůbeží závody“.
A úplný závěr patřil mažoretkám ze ZUŠ Pří-

bor, které nás navštívily se svou paní učitelkou 
Světlanou Ivasivou. Děvčata předvedla pohybo-
vou skladbu v téměř profesionální kvalitě, tak 
jak je známe z jejich veřejných vystoupení. 
Za přípravu této zdařilé akce patří poděko-

vání nejen celému kolektivu naší MŠ, ale i dě-
tem a rodičům, kteří si pro své ratolesti našli 
čas a DEN PRO RODINU si společně užili.

Gypri ve Španělsku 
Mgr. Zuzana Dejmková (Text i foto)

Konec dubna a první květnový týden, kon-
krétně 30. 4. – 7. 5., strávila parta 11 studentů 
3. ročníku a septimy Masarykova gymná-
zia v Příboře v doprovodu dvou učitelek ve 
Španělsku v rámci druhé ze dvou letošních 
skupinových mobilit, neboli krátkodobých 
studijních pobytů v zahraničí konaných 
v rámci programu Erasmus+. 
Do naší destinace – nevelkého městečka Ibi 

poblíž většího a slavnějšího Alicante – jsme 
cestovali minibusem, letadlem a místními 
autobusy. Ubytováni jsme byli v hotelu, hoste-
lu a většinu nocí v hostitelských rodinách 
španělských studentů zapojených do projektu. 
Poznávali jsme španělský životní styl, zvyky, 
tradice, gastronomii a samozřejmě také zdejší 
podobu vzdělávání. Hlavním tématem projek-
tu byla inkluze a hate speech, heslem projektu 
pak bylo „Spojeni v rozdílnosti“. 
Vedle workshopů, přednášek a jednoho 

divadelního 
představe-
ní na téma 
inkluze jsme 
ale vzájemné 
rozdílnosti 
a odlišnosti 
mohli zkoumat také například při celodenní 
návštěvě nedaleké Valencie, místní přírodní 
rezervace s u nás nezvyklou flórou, muzea 
arkádových her, návštěvě místních tržišť, 
koncertu školní kapely nebo při plavbě lodí na 
Tabarcu, nejmenší obydlený ostrov v regionu 
a během oběda o čtyřech chodech sestávají-
cího z místních delikates. To vše samozřejmě 
v angličtině, někteří odvážní také ve španěl-
štině.

Jak tento nabitý týden shrnout do jedné věty? 
Možná takto: Heslo projektu se podařilo naplnit: 
zjistili jsme, že rozdílnosti mezi námi nás spojují.
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Slavnostní koncert 
v kostele sv. 
Valentina mnohé 
dojal k slzám
Štěpánka Némethová (Musica Priboriensis), Foto: Sára Grancová

Poslední květnovou neděli v kostele sv. Va-
lentina zněly vícehlasé písně z příborského 
kancionálu, Bachova taneční suita Air a Vi-
valdiho mše Gloria in excelsis Deo. Smíšený 
pěvecký soubor Musica Priboriensis a Komor-
ní orchestr Kopřivnice vytvořily slavnostní 
atmosféru u příležitosti 120. výročí založení 
Masarykova gymnázia v Příboře.
Koncert sestavila a zorganizovala umělecká 

vedoucí souboru Musica Priboriensis Blanka 
Hrubá, která se ujala také hry na cembalo. 
V úvodu zazněly vícehlasé velikonoční písně 
z příborského kancionálu. Této kulturní 
památce ze 16. století, která byla nalezena 
pod měchem kostelních varhan, se smíšený 
pěvecký soubor věnuje dlouhodobě. Vánoční 
a velikonoční koncerty sboru se v Příboře 
a okolí konají od roku 2019.
V interpretaci komorního orchestru si 

posluchači vychutnali slavnou skladbu 
Johanna Sebastiana Bacha s názvem Air 
z Orchestrální suity č. 3 D dur. Pod taktov-
kou dirigenta Petra Lichnovského se poté 
obě tělesa spojila v půlhodinové kantátové 
mši Antonia Vivaldiho. Skladba Gloria in 

excelsis Deo vznikla 
na začátku 18. století 
a je charakteristic-
ká svou výrazovou 
pestrostí. Čtyřhlasé 
sborové části sklad-
by začali zpěváci 
pod vedením Blanky 
Hrubé připravovat 
již v lednu. Své zku-
šenosti s interpretací 
staré hudby zpě-
vákům pravidelně 
předává altistka sbo-
ru Collegium 1704 
Kamila Mazalová.
Sólově se v této 

části koncertu před-
stavila sopranistka 
Petra Rybníkářová, 
mezzosopranistka 
Kateřina Thomke 
a altové árie bravurně zapívala Anna Škar-
ková. „Byla to nádhera a byl jsem dojat, ně-
kolikrát,“ podělil se pan Jiří. Na celém pro-

gramu se podílelo téměř čtyřicet hudebníků 
a zpěváků, z nichž velká většina absolvovala 
Masarykovo gymnázium v Příboře.

Žáci ZUŠ Příbor navštívili 
muzeum PETROF
Pavel Debef

Úterý 6. června bylo pro žáky klavírního 
oddělení ZUŠ Příbor velkým svátkem, neboť 
se konala exkurze do firmy PETROF, což 
je přední česká firma na výrobu klavírů, 
jejíž počátky sahají až do roku 1864, kdy byl 
v Hradci Králové vyroben panem Antonínem 
Petrofem první klavír. V 7 hodin ráno vyrazi-
lo autobusem 48 vybraných žáků a pedagogů 
v čele s panem ředitelem Ivo Lacným do krá-
lovského města na soutoku řek Orlice a Labe, 
kam jsme dorazili po více než třech hodinách. 
V opravdu majestátním areálu firmy PETROF 
se nás hned po příjezdu ujala paní Ivana Pet-
rofová, která je již z páté generace tohoto rodu 
a je také ředitelkou muzea, kam nás uvedla. 
Během příjemné půlhodinky jsme si poslechli 
poutavé vyprávění z historie firmy, mohli 
jsme si vyzkoušet zahrát na všechny vystave-
né klavíry (jak na koncertní křídlo vyrobené 
v březnu tohoto roku, tak i na nejstarší kousky 
z 19. století), harmonia i varhany. Zajímavým 
kouskem byl bílý klavír s neonovými světly 
a disco zdobením, na který koncertoval svého 

času Petr Hapka, Michal David a jiní. Poté 
jsme zamířili přímo do továrny na výrobu 
klavírů, kde nám dva průvodci předsta-
vili výrobu od surového dřeva, broušení, 
kování, lakování, navlékání strun, ladění 
až po zabalení do robustních obalů, neboť 
klavíry neputují pouze do naší republiky, 
ale jsou dodávány do více než 60 zemí 
světa. Nakonec jsme přišli do showroomu 
PETROF, kde si žáci opět mohli zahrát na 
vystavené klavíry, jak barevná pianina, tak 
top koncertní křídla značky Ant. Petrof, 
jehož nejdražší model se prodává za čtyři 
a půl milionu korun. Kolem 13. hodiny jsme 
již značně vyhládlí zamířili na společný 
oběd do restaurace a poté se vydali na 
dlouhou cestu domů. Ač unavení z cestová-
ní, přeci jen se šťastnými výrazy ve tvářích 
jsme před 19. hodinou v pořádku vystoupili 
v Příboře. Rád bych poděkoval vedení ZUŠ 
Příbor za velmi vydařený vzdělávací záži-
tek, rozhodně si jej naši žáci zasloužili a také 
dostatečně užili.

Půlkruhovým rozestavěním sboru za orchestrem jsme docílili uceleného zvuku.
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Princ Edward, vévoda 
z Edinburghu, ocenil žáky 
gymnázia
Mgr. Jiří Svoboda (koordinátor DofE na MGP), Foto: DofE dobrovolníci

Jeho britská královská Výsost princ Edward, 
vévoda z Edinburghu, navštívil 24. 5. 2023 
Senát, aby ocenil 42 mladých lidí, kteří úspěš-
ně dokončili zlatou úroveň programu Mezi-
národní ceny vévody z Edinburghu (DofE). 
Bylo mezi nimi i 7 zlatých absolventů DofE 
z gymnázia Příbor, což bylo nejvíce ze všech 
center. Ceremonie se konala v hlavním sále 
Valdštejnského paláce, kde princ společně 
s prvním místopředsedou horní parlamentní 
komory, Jiřím Drahošem, předal zlaté odzna-
ky a certifikáty.
Po slavnostním ceremoniálu pokračoval pro-

gram ve Valdštejnské zahradě bohatým rau-
tem. Zde se princ Edward setkal a neformálně 
pohovořil s jednotlivými účastníky akce.
Program DofE byl založen v roce 1956 Jeho 

královskou Výsostí princem Philipem, vévodou 
z Edinburghu, manželem britské královny 
Alžběty II. Název programu, Mezinárodní 
cena vévody z Edinburghu (DofE), je zkratkou 
The Duke of Edinburgh's International Award. 
V Česku je tento program aktivní od roku 1995 
a již tisíce mladých lidí jím prošly. Pouze v mi-
nulém roce se programu DofE zúčastnilo přes 
7000 lidí na více než 320 školách.
Na Masarykově gymnáziu se žáci mohou 

přihlásit do programu DofE a postupně 
pracovat na dosažení tří úrovní ocenění: 
bronzové, stříbrné a zlaté. Program umož-
ňuje žákům individuálně si vybrat aktivity 
a cíle v různých oblastech, jako je dovednost 
(např. hudební nástroj, jazykové dovednos-
ti), pohyb (např. sportovní aktivity, tanec) 

a dobrovolnictví (např. pomoc v komunitě, 
environmentální projekty). Nedílnou a oblí-
benou součástí jsou i dobrodružné expedice, 
v rámci kterých jsou žáci odkázáni sami 
na sebe a svou skupinu. V posledním roce 
si mohli žáci například vyzkoušet přechod 
Národních parků Rondane a Dovre v Norsku 
nebo expedici po ostrovech Malty.
Masarykovo gymnázium je jedním z nej-

větších místních center v České republice 
a v současné době plní program 113 žáků. Tím-
to způsobem se žáci rozvíjejí nejen ve svých 
zájmech, ale také získávají cenné životní 
dovednosti, které jim pomáhají při budování 
budoucí kariéry.
Jsme hrdí na své účastníky programu DofE 

a na jejich dosažené výsledky.

Pálení svatojánských ohňů v Příboře před 
rokem 1989
Igor Jalůvka

Z duše nerad píšu o křesťanských svátcích 
a nerad se též pokládám za jakéhosi příbor-
ského pamětníka. V tomto článku však ze 
sebe pamětníka udělám, alespoň co se týče 
pálení svatojánských ohňů v Příboře před 
rokem 1989. Již před lety se jeden příborský 
farník věnoval v Měsíčníku tradici uctívání 
svátku narození sv. Jana Křtitele, související 
se svatojánskou nocí (z 23. na 24. června), 
navazující na předkřesťanské oslavy letního 
slunovratu. V našem městě se nepřeskako-
valy ohně, jak o tom píše Božena Němcová 

v Babičce, ani se jen nezapalovaly ohně 
na kopcích jako na Valašsku. Vatry sice 
plápolaly, ale pak se ohnivé metly roztočily 
a metaly z jednoho břehu Lubiny na druhý.
Osobně se přiznám, že se mi nepodařilo 

dohledat informaci, do jak daleké historie 
tato příborská tradice sahá. Je podivuhodné, 
že Luboš Loukotka se o ní vůbec ve svých 
zápiscích nezmiňuje. Zde tedy dávám tuto 
tematiku do pléna. Ve sborníku Moravské 
Kravařsko (1898) není ani zmínka o nějakém 
metání ohňů v Příboře, takže za Rakousko-

-Uherska se tento zvyk patrně neprovozoval. 
Přitom jedni z autorů uvedeného národopis-
ného sborníku – Jan Kranich a Josef Mňuk 
– byli příborští učitelé, a ti by takovou udá-
lost jistě zaznamenat neopomenuli. Pouze 
na str. 55 je v souvislosti s německými zvyky 
uvedeno toto: „V předvečer sv. Jana Křtitele 
plápolají na výšinách českých i německých 
osad svatojánské ohně (das Johannisfeuer) nebo 
také die Sonnewendfeier (oslava slunovratu).“ 
Mezi tyto osady se však jistě Příbor počítat 
nemohl, protože jeho reliéf či spíše jeho 
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zástavba by takovou slavnost neumožnila. 
Nevím, jak to bylo se svatojánskými ohni 
v Příboře za první republiky. A za války 
by Němci podobné akce určitě nepovolili, 
komunisté v 50. letech také ne. Osobně jsem 
se s metáním svatojánských metel setkal až 
koncem 60. let, když jsem se před devátou 
večer náhodou vracel se svým dědou domů 
od jednoho stolaře na Benátkách. Vatry 
hořely na obou březích u brodu poblíž lávky 
pod kostelem. Bylo tam docela hodně lidí, 

a mládenci, dříve než metlu odhodili, tak 
ji nejprve pořádně roztočili. Docela mne to 
tehdy bavilo pozorovat, a to jsem vůbec ne-
věděl, že za pár let budu sám jedním z aktérů 
takové zábavy, i když o pár set metrů dál – 
u brodu pod Mockovým splavem.
Musím však na tomto místě zdůraznit jeden 

rozdíl. Obyvatel našeho města narozený 
po roce 1980 sice zná (porevoluční) pálení 
svatojánských ohňů, ale tato „atrakce“ již 
toho moc společného nemá se svatojánskými 

ohni pořádanými v Příboře před lety, tedy 
v 60. a 70. letech, snad kromě vnějšího efek-
tu. Jde o to, že dnešní pálení svatojánských 
ohňů je organizované a připravované na 
popud SHORA – ze strany vedení města, 
akci tedy pořádá město, kdežto dříve se 
jednalo o akci organizovanou a připravo-
vanou výlučně ZDOLA – „omladinou“, 
akci jsme pořádali my kluci.  

 Příště pokračování.

Tatra v Příboře 
16. díl
Jiří Slaný, Zdeněk Kübel, Foto: archív Jiřího Slaného

6. Projekt TATR A – BETA (období 
1996 – 2000)
Poslední výrobní program v prosto-

rách TATRY Příbor, a. s., který měl ještě 
charakter automobilové výroby, předsta-
vovala výroba malých užitkových automo-
bilů BETA CL 1,3. Ve společném podniku 
ŠKODA – TATRA, s.r.o., který byl založen 
23. 3. 1996 (14. 6. 1996), po zakoupení vět-
šinového podílu akcií TATRA Kopřivnice, 
a. s., plzeňskou Škodovkou se automobily 
montovaly na lince v objektu č. 89, který 
byl původně určený pro svařovnu a lakovnu 
karosérií T 613.
Projekt TATRA – BETA byl realizován 

z podnětu plzeňské ŠKODY, a. s., konkrétně 
jejího generálního ředitele Ing. Lubomíra 
Soudka.

Duchovním otcem a iniciátorem projektu 
„Výroba lehkých užitkových vozidel BETA“ 
byl Ing. Karel Kleinmond (ředitel ŠKODA 
ELCAR s.r.o. v letech 1995 až 1998), který 
pak ve firmě ŠKODA Plzeň, a. s. zastával 
funkci technického ředitele a následně ná-
městka generálního ředitele Ing. Lubomíra 

Soudka. Společně s konstruktéry Zdeňkem 
Marešem, Josefem Kovářem a designérem 
Milanem Strejčkem zahájili v roce 1990 
zpracování základní konstrukční dokumen-
tace. BETA byla původně koncipována jako 
elektromobil a tomu i odpovídalo netradiční 
konstrukční řešení. Na základní skelet 
z ocelových trubek byla nalepena lehká 
laminátová karoserie. První prototyp BETY 
elektro byl ve ŠKODĚ ELCAR s.r.o. vyro-
ben 21. 12. 1993. V průběhu let 1993 až 1996 
bylo ve ŠKODĚ ELCAR vyrobeno celkem 
99 vozidel BETA. V tomto období byla při 
stavbě vozidla použita řada dílů z vozidla 
ŠKODA Favorit, např. přední a zadní nápra-
vy, interiérové díly kabiny, přední a zadní 
světla, čelní sklo apod.
Důvodem k založení společného podniku 

ŠKODA – TATRA s.r.o. bylo navázat na 
úspěšný dlouholetý vývoj a kusovou výrobu 
lehkých užitkových vozidel BETA, který 
probíhal od roku 1990 v závodě ŠKODA – 
ELCAR s.r.o. v Ejpovicích. Zároveň navrh-
nout, ověřit a zavést technologii malosériové 
výroby lehkého užitkového vozidla katego-
rie N1 s celolaminátovou karoserií, umožňu-
jící bez podstatných změn nosného skeletu 
používat různé varianty pohonných jedno-

tek s tradičními i alternativními zdroji ener-
gie (benzin, nafta, propan-butan, elektřina 
a v budoucnu i pohon hybridní). Plánována 
výrobní kapacita byla 1 500 vozů /rok.

Projekt BETA byl součástí strategických 
obchodních záměrů ŠKODY Plzeň, a. s., 
která se rozhodla, že při realizaci svých 
zahraničních kontraktů bude nabízet 
obchodním partnerům i založení společ-
ného podniku na výrobu automobilů této 
kategorie, ve kterém by podíl ŠKODY Plzeň, 
a. s., byl realizován formou vložení tech-
nologického know–how na výrobu těchto 
automobilů. Na základě projednávaných 
obchodních kontraktů bylo připravováno 
založení společných podniků na výrobu 
automobilů BETA v Rusku, Bulharsku, 
Egyptě, Ukrajině a Brazílií.
V rámci projektu BETA byla společnost 

ŠKODA – TATRA s.r.o. autonomní jed-
notkou, která zajišťovala další vývoj vozidla 
a jeho modifikací, technickou a technologic-
kou přípravu výroby (vybavení jednotlivých 
pracovišť přípravky, pomůckami a technolo-
gickými postupy), nákup všech komponentů 
na výrobu vozidel a částečně i jejich prodej.

Obr. č. 48 – Tatra – Beta 1,3 byl lehký 
dvoumístný užitkový automobil kategorie N1 
s nosností 600 kg, vyráběný v letech 1996 až 1999 
v Příboře. Skříňová karosérie, délka 3.890 mm, 
šířka 1.660 mm, výška 1.740 mm, hmotnost 
970 kg, objem nákladového prostoru 2,25 m3. 
Motor Hyundai G4EH 62 kW, převodovka 
manuální 50 + zpátečka.

Obr. č. 49 – Jaro 1996 – zahájení výroby 
užitkového vozidla TATRA BETA v Příboře: 
zleva?, Ing. Jan Vileta, CSc., Tomáš Chromečka, 
Láďa Cenkner, Luďa Matzke, Pavel Knebl, Jiří 
Slaný, Marie Valchařová, Zdeněk Kulovaný, 
David Maléř, Tomáš Hrnčíř, Martin Foltýn. 

Obr. č. 50 – V ještě nevybavené výrobní hale 
provádí pracovníci drobné úpravy karosérie: 
zleva Pavel Knebl, Tomáš Chromečka, Ladislav 
Cenkner.
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Koncert CZECH BRASS 
v zahradách se vydařil
Pavel Debef

V sobotu 10. června vystoupil v rámci 
Víkendu otevřených zahrad v piaristic-
kých zahradách v Příboře soubor CZECH 
BRASS, který si do našeho města přivezl 
svůj hodinový program nazvaný: The best 
of (místy silný nárazový vítr tento název 
pozměnil na: S větrem o závod). Zazněly 
populární skladby Charpentiera, Bacha, 
Vejvanovského, Verdiho a Bizeta a vě-
řím, že si posluchači přišli na své. Počasí 
bylo během dne všelijaké, leč na koncert 

samotný se obloha zcela 
vyjasnila, díky již zmi-
ňovanému silnému větru 
nebyla nouze o mnohá 
akrobatická až groteskní 
čísla umělců při chytání 
notových stojanů během 
produkce, naštěstí vše dobře dopadlo a tím-
to bych velmi rád poděkoval za sebe i ostatní 
účinkující všem návštěvníkům za přátelské 
přijetí, skvělou atmosféru a dlouhotrvající 

potlesk. Velké díky patří také paní Ing. Ive-
tě Buskové a odboru kultury našeho města 
za umožnění konání tohoto koncertu.

Knižní novinky na měsíc červenec
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

V novém thrilleru Steva Berryho Císařova 
past se snaží bývalý tajný agent Cotton Malone 
zjistit, co přesně se odehrálo 30. dubna 1945 
v bunkru pod Berlínem. Blíží se volba němec-
kého kancléře. O post bojují dva velmi odlišní 
kandidáti – patriotka, která pozici drží už 
šestnáct let, a populista přiživující nacionalis-
tické nálady ve společnosti a výsledek těsného 
souboje závisí na tom, jestli Malone najde odpo-
vědi, které mohou přepsat historii a otřást celou 
Evropou. Opravdu Adolf Hitler a Eva Braunová 
spáchali sebevraždu? Podařilo se Martinu 
Bormannovi, Hitlerovu osobnímu tajemníkovi, 
uprchnout? A kam se v posledních dnech dru-
hé světové války podělo nacistické bohatství? 
Spisovatelka Radka Třeštíková napsala bouř-

livé, syrové a vášnivé vyprávění o rozchodu 
Kde jsi, když nejsi. Příběh je o svobodě, 
závislosti, ale i zbabělosti a statečnosti. Také 
o poslušnosti, laskavosti i lhostejnosti, o těch 
nejlepších a nejhorších rozhodnutích. O naději 
a beznaději. O zraňování i zraňování se. Jedná 
se o příběh bez pravidel. Je to jenom hra, nebo 
jde o život?

Pokoj mrtvých francouzského spisovatele 
Francka Thillieze je strhující thriller ve stylu 
legendárního Mlčení jehňátek. Když Vigo 
a Sylvain přijdou o práci, rozhodnou se svému 
bývalému zaměstnavateli pomstít. Po dokon-
čení záškodnické akce se baví lehkovážnou 
hrou – jedou v noci autem s vypnutými světly. 
Nečekaně srazí muže, který namístě zemře. 
Nedaleko mrtvoly najdou kufr se dvěma mili-
ony eur a peníze si nechají. Za pár dní se však 
dozvědí, že šlo o výkupné, které požadoval 
únosce malé dívky… A tak se stane, že se je-
jich cesty zkříží se sadistickým psychopatem, 
který nikdy neodpouští.

Barbara Hannay v románu Štěstí si tě najde 
přináší příběh o tom, že štěstí nemusí mít vždy 
takovou podobu, o jaké sníme, a někde na nás 
čeká. Kate se těší, že konečně začne cestovat. 
Nečekaně se však musí postarat o třináctiletou 
Tilly, dceru svého ex-manžela. Tilly zase není 
nadšená, že skončila v nějakém zapadákově. 
Obě se snaží smířit s osudem, stejně jako 
Olivia, stárnoucí celebrita, které připadá, že 
nad životem ztrácí kontrolu. Když všechny tři 

svede osud dohromady, vznikne přátelství plné 
zvratů a nečekaných situací.
Románová kronika Anatomie rodu od autora 

bestselleru Skleněný pokoj Simona Mawera je 
strhující mozaika životů několika autorových 
předků. V kronikách najdeme data, v muzeích 
předměty. Kde jsou ale skutečné emoce? V ma-
trikách je nevyčteme. A tak je Simon Mawer 
hledá v příbězích obyčejných lidí devatenáctého 
století: sirotkovi ze Suffolku, který touží vy-
plout na moře, švadlence snící o novém životě 
v Londýně, vojákovi, který si před vypuknutím 
krymské války bere svou vyvolenou.

Informace o půjčovní době 
o prázdninách
pondělí
8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 
úterý 
8.00 – 12.00 13.00 – 18.00 
čtvrtek 
8.00 – 12.00 13.00 – 18.00 
pátek
8.00 – 12.00

Korejské dny s Jeju Art Choir v Příboře
Mgr. Miroslava Motlíčková Ratajová, Foto: Stanislava Slováková

V sobotu 27. května 2023 opět hostil 
refektář piaristického kláštera v Příboře 
jihokorejské umělkyně a umělce s projektem 
Korejské dny s Jeju Art Choir. Letos v krátkém 
čase již podruhé. Májová zastávka na severní 
Moravě byla součástí jejich European Grand 
Tour s koncerty v Polsku, v České republi-
ce a v Rakousku. Osmnáctičlenný ženský 
pěvecký sbor s okouzlující sólistkou Kong 
Hyun-jin (soprán) dirigoval Kang Chang-oh 
(tenor). O hudební doprovod se postarali kla-
víristka Kim Yunjung a flétnista Janáčkovy 

filharmonie Josef Pukovec.
V hodinovém programu se mísily korejské 

národní a lidové písně s díly velikánů klasic-
ké hudby (Verdi, Rachmaninov, Smetana). 
V hudebním programu nechyběla věhlasná 
árie O sole mio (Eduardo Di Capua) v podání 
Kang Chang-on. Světoznámá skladba Vocalise 
Op. 34 Sergeje Rachmaninova byla zahrána 
jako sólová kompozice pro příčnou flétnu (Jo-
sef Pukovec) a klavír (Kim Yunjung). Taktéž 
nemohl absentovat Giuseppe Verdi a slavný 
duet Libiamo ne'lieti calici z opery La traviata. 

Podmanivé podvečerní vystoupení pomyslně 
uzavřela ukolébavka Letěla bělounká holubička 
z opery Hubička Bedřicha Smetany. 
Asi k nejvíce působivým okamžikům celého 

příborského koncertu náležela interpreta-
ce korejských lidových písní. Zvukově, ale 
především vizuálně, působivé vystoupení 
sboristek oblečených do korejského národního 
kroje (tzv. hanbok) bylo odměněno bouřlivým 
potleskem z řad publika. Roztančené okouzlu-
jící pestrobarevné korejské národní kroje (do-
plněné o tradiční korejský vějíř, tzv. taegeuk) 
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Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Čtyři třídy příborských prvňáčků letos 
7. června navštívily městskou knihovnu na již 
tradičním pasování na čtenáře. Dětem za od-
měnu, že zvládly celou abecedu a naučily se číst 
a psát, zahrálo divadlo Koloběžka Námořnickou 
pohádku. Poté proběhlo slavnostní pasování 
dětí na čtenáře. Každý nový čtenář obdržel 
diplom, přihlášku do knihovny na rok zdarma 

a hlavně knížku pro prvňáčka, původní českou 
novinku, která byla napsána a ilustrována vý-
hradně pro účastníky projektu. Ve školním roce 
2022/2023 je to kniha Křeček v letu spisova-
telky Zuzany Barilové a ilustrátorky Markéty 
Vydrové.
Tento již patnáctý ročník projektu na pod-

poru čtenářské gramotnosti Už jsem čtenář 

– Knížka pro prvňáčka vyhlašuje SKIP 
ČR. Cílem projektu je rozvoj čtenářských 
návyků žáků již od prvního ročníku školní 
docházky, každoročně tedy zveme děti na 
povídání o knihách a na setkání s autory 
dětských knih. Pro letošní prvňáčky jsme 
19. dubna připravily setkání se spisovatelkou 
Petrou Martíškovou. 

Centrum tradičních technologií Příbor
VÝSTAVA – DO ZÁŘÍ 2023: 
„Pravěké“ kopřivové šaty

Deset let intenzivních výzkumů a experimentů 
s kopřivovým vláknem v Centru tradičních 
technologií Příbor má svůj výstup v podobě 
působivé výstavy „Pravěké“ kopřivové šaty. 
Ta prezentuje nejen samotné šaty zhotovené 
výhradně z vlákna kopřivy dvoudomé, ale také 
další doplňky a součástky. Všechny artefakty 
byly zhotoveny experimentální způsobem pouze 
primitivními rukodělnými technikami bez pou-
žití moderních technologií a kovových nástrojů. 
Výstup je součástí dlouhodobého prezentač-

ního projektu Experimenty z CETRATu.

AKCE – Mezinárodní setkání 
přadlen a přadláků I – Sobota 
1. července 2023, 9.00 – 17.00 hod. 

Piaristické zahrady

„Cesta do pohádky...?“ 
Přestože v pohádkách předoucí dívky byly chu-
dé, jejich ctností byla píle, která nahrazovala 
urozenost a umožňovala jim stát se královnami!

Setkání se zúčastní přadleny i přadláci z různých 
koutů Česka, Slovenska a Polska. Budou příst na 
kolovratech, vřetánkách a dalších nástrojích pou-
žívaných v minulosti na ruční zhotovování nití.
Akci pořádá Muzeum Novojičínska ve své 

pobočce v Centru tradičních technologií 
v Příboře a město Příbor.  
Setkání se uskuteční v krásné piaristické 
zahradě náležící k budově bývalého kláštera, 
ve které CETRAT sídlí. O hudební doprovod 
se postarají dvě cimbálové muziky. 
Po celý den si bude možné zakoupit drobné 
občerstvení a navštívit výstavu v CETRAT 

Příbor „Pravěké kopřivové šaty“.

Otevírací doba muzea
Úterý, středa, čtvrtek:
8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Sobota:
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00 
Státní svátky 5. 7. a 6. 7. 
9.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Kontakt:
Muzeum Novojičínska, příspěvková organi-
zace – Centrum tradičních technologií Příbor
Lidická 50, 742 58 Příbor
Tel.: 556 725 191
e-mail: pribor@muzeumnj.cz
Web: www.muzeumnj.cz/pribor

mocně kontrastovaly s tlumenými barvami 
barokního sálu. Relativně omezený prostor 
refektáře sice neumožnil početnému sboru 
rozmáchlejší divadelní choreografii, na druhé 

straně dovolil divákům sledovat rej krojova-
ných žen z bezprostřední blízkosti a přímo 
vybízel, aby se lidé nechali pohltit zpěvem, 
hudbou a tancem korejských interpretek. 

Děkujeme za silný umělecký zážitek po-
řádající agentuře CMS Vienna paní Soyung 
Yu, ambasadorovi akce Josefu Pukovcovi 
a městu Příboru.
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NA MYSL IVECKÉ  CHATĚ  
PŘ Í BOR  -  TOČNA

MYSL IVECKÝ  LETN Í
VEČER

SOBOTA 29. 7. 2023 OD 16 HOD

Myslivecký spolek Příbor I Vás v rámci oslav
100 let myslivosti v Příboře srdečně zve na

tradiční

Můžete se těšit na
hudební skupinu

"JAK - JAKO"

Bohaté občerstvení zajištěno

cena SRNEC

Tombola o
hodnotné ceny:
1.
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SBOR   DOBROVOLNÝCH   HASIČŮ 

                  PŘÍBOR              

                                      pořádá v sobotu 22.7.2023 od 19.00 
                                     hodin v zahradě hasičské stanice 
                                     PŘÍBOR 

                                
                                      
                               

BENÁTSKOU 
NOC 

K tanci a poslechu hraje hudba: ARION 
 
 

Bohaté občerstvení zajištěno: 
Tradiční hasičský guláš, párek 
v rohlíku, Hasičská klobása, 
pivo, alko a nealko nápoje. 
Vstupné – 50 Kč                                                PŘÍBORŠTÍ 
HASIČI. 
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Kč

pro zdraví vaší rodiny

až

Přihlaste se 
k nám do

30.9. 
2023

Klientské centrum
Nový Jičín
Masarykovo 
náměstí 40/24

Kč

na specifické diety
(pro všechny bez omezení)

Kč

na péči 
o duševní zdraví

Kč

pro těhotné 
a maminky

až ažaž
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